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Lietuvoje mažai tepasikeitė. 
Šen bei ten rusai pasistūmėjo 
priekyn, bet kitose vietose vo-
kiečiai sakosi atmušė rusus. 
Smarkūs susirėmimai įvyko prie 
Biržų, Šiaurinėje Lietuvoje. Bir 
žai yra svarbus strateginis pun
ktas, nes užstoja kelią į Rygą.

METAI XXX

Originalus Angly
'Pasiūlymas

Del to vokiečiai ten ir laikosi I
atkakliau. Patiekia Gerą Sumanymą

Kuo ilgiau tęsis mūšiai Lie-Į '•------------
tuvoje, tuo smarkiau bus su- ■ Skraidančios bombos arba 
naikintas. Ypatingai nukentės “robotai” bus galima pritaikinti 
derlingoji Suvalkija, kur lietu-j po karo ir geriems tikslams.
viai turėjo 'geriausius ūkius. Pav. Anglijos parlamento atsto- 
Mūšiams einant negalima nu- vas Sir W. Wakefield pareiškė, 
rinkti lauku, todėl ateinančiam , jog daugelio žmonių nuomone, 
rudenyje ir žiemą žmonėms ’ geriausia bausmė vokiečių ka-
teks pabadauti

Lenkai gvoltu šaukia, kad ru
sai jiems negelbsti kovoje už 
Varšuvą. Kuomet jų vyrai, mo
terys ir net vaikai kaujasi Var
šuvos gatvėse, tai raudonoji ar
mija, girdi, dykaduoniauja prie 
Vislos upės ir nepasijudina. Ne
jaugi esą rusai tyčia tą daro,

ro prasikaltėliams butų pririši
mas prie skraidančios bombos

. ... iir paleidimas į orą.
Taip tai taip, bet kur gi gau

si tiek bombų, kad užtektu kie
kvienam prasikaltėliui. Nebent 
rištų pora ar trejetą prie kiek-1 
vieno “roboto”?

Maskva Reikalauja
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kad daugiau lenkų žūtų?
Lenkų požeminiai kovotojai 

išėję i atvirą kovą, bei jiems 
trūksta ginklų. Rusai, žinoma, 
galėtų pristatyti jiems orlai
viais, bet iki šiam laikui to ne
padarė.

Pereitoje "Sandaros" laidoje 
buvo parašyta, jog Dr. D. Ce
sevičiaus laiškas, tilpęs bolše
vikų spaudoje, yra sufalsifikuo
tas. Kaip žinome tame laiške 
buvo giriama Sovietiška Lietu
va ir peršamas 
prie "matuškos" 

Aišku, Dr. D. 
damas sveikam
to visko rašyti. Bolševikines 
propoganda Įprastom priemo
nėm sufalsifikavo parašą ir vi
są straipsnį pasiuntė savo ave
lėm į Ameriką.

prisijungimas 
Rusijos. 
Cesevičius, bū-

A , JI « prote, negalėjo

Prašalinti Lenku 
Prezidentą

Atėjusios iš Maskvos žinios Į 
teigia, jog Stalinas nesitars su | 
lenkais tol, kol jų dabartinis 
prezidentas Wladislaw Raczkie- 
wicz nebus atstatytas iš vietos. 
Sovietai Įtaria, buk jis nedrau
gingai nusistatęs į juos ir pri
klausąs “reakcionierių” grupei.

Iš to matyti, kad Stalinas jau 
dabar žiūri į Lenkiją kaipo į 
vieną savo respublikų, nes ki
taip jis nedrįstų diktuoti kokį 
prezidentą privalo turėti lenkai.

.Stalino nusistatymas yra 
nesudermamas su nepriklauso
mos Lenkijos ‘interesais.

Kauno Miesto Mūrai Pro Kuriuos Neseniai Praėjo Didieji Mūšiai. Kauniečiai Tačiau Dar Ir
Dabar Girdi Kanuolių Baubimą.

Gestapininkai Susirėmę 
Su Reguliare Armija

Maskvos radio pranešė, jog 
visoje Prūsijoje, ypatingai pa
lei Dancigą Įvyko susišaudymai 
tarp nazių gestapininkų ir re- 
guliarės kariuomenės. Daugelis 
gestapininku tapo užmušti.

Visi Bratislavos, slovakų sos
tinės, vyriškiai nuo 18 metų* iki 
60 tapo pašaukti “dalyvauti ap
valymo dabuose”. Tur būt ta 
miestą bombardavo alijantų a- 
viacija.

Iš miego duonelės nekepsi.

Lenkų Derybos Su 
Maskva Nutruko

Užkliuvo Už Dvieju 
Konstitucijų Klausimo

Tačiau Nesusiiarimo Priežastys 
Yra Daug Gilesnės

Amerikiečių korespondentai 
pranešė iš Londono, jog lenkų I 
delegacijos kelionė i Maskva 
susitarimo reikalais atrodo ne-l 
pavykusi. Premjeras Mikolaj-! 
czyk su savo palydovais grįžta 
i Londoną neva “pasitarimams”. į 
Tikrenybėje gi, Maskva pastatė, 
tokias sąlygas, kurių lenkai ne-l 
galėjo priimti.

Nors ne viskas yra žinoma 
apie derybų eigą, tačiau iš at-1 
skirų šmotukų galima sulipdy-| 
ti šioks toks paveikslas. Kai rau

tuo komitetu, o ne sovietų pa
reigūnais. Tas lenkams atrodė 
pažeminančiu dalyku. Ir visai 
suprantama del ko.

Bet premieras Mikolajczy^k ir 
čia nusileido. Bolševikiška len
kų “patriotų” grupė pastate vi
są eilę reikalavimų. Viena, kad 
ji turi Įeiti Į būsimą vyriausy
bę; antra, dabartinė Lenkijos 
konstitucija, priimta 1935 me
tais, turi būti atmesta, o jos 
vieton gražinta 1921 metų kon
stitucija. Čia tai viskas ir už
kliuvo. '

Mikolajczyko delegacija ne
galėjo keisti ar naikinti ejkzis- 
tuojančios konstitucijos, nets to
kios galios jis neturi. Tik išJmo
suotos Lenkijos žmonės gali 
tarti autoritetingą žodi. Iš kitos

"Vilnis", žinoma, piestu šoka, 
tikrindama, jog Cesevičius pats 
rašė. Nejaugi ji matė patį ori
ginalą? Jeigu jie turi originalą, 
tai parodykite mums. Aš turiu 
p. Cesevičiaus laiškų ir galėsi
me palyginti. Kadaise bolševi
kai skelbė, jog ir išgabentas į 
Sibirą buvęs Lietuvos preziden
tas A. Stulginskas "pritaria" 
sovietiškai sistemai Lietuvoje. 
Ateityje išgirsime ir daugiau 
panašių šarlatanizmų. Todėl lai 
kas jau tą viską numaskuoti.

—ooo—
Viena gerai mums žinoma y- 

pata jau ilgoką laiką kariauja 
su malūnais Cleveland© savait- . 
raštyje. Jis puldinėja visus ir 
visas "partijas", tik kaž kodėl 
kiti mažai atkreipia į tai dėme
sio. Pav. tame laikrašty’? ’u 
sviedė tokį kaltinirtią--< įaM-' * 
ninkams": :

"Tat ir jiems šiandie nelieka 
nieko kito, kaip tik prisipažinus 
prie ankstybinių klaidų ir pri
ėmus dėmesin naujuosius įvy
kius, pripažinti Lietuvos vals
tybės kontinueta, siekti Lietu- 
vos sukūrimo." :

VOKIEČIAI META DAUGIAU JEGU 
KAD SULAIKYTI RUSU OFENZYVA

Vokiečiai Atkakliai 
Ginasi Prie Savo 
Sienos Rytų Prūsijoj

Atrodo, jog vokiečiams pasi
sekė sulaikyti sovietų armijų 
maršavima i Rytų Prūsiją. Ma-

Amerikos lietuvių organizacijos 
jau nustojo laikiusios Lietuvą, 
kaipo ekzesiuoj ančių valstybę, 
gali tik tas, kuris nori kasti 
duobę Lietuvai, arba bando pa
sigerinti jos priešams. Mes ne
tikini, kad tokiu būtų anas "man 
drus" vyras, todėl jis rašo tokias 
nesąmones del to, kad nieko 
išmintingesnio nežino.

— 0C€>W

Žinoma kolumnistė Dorothy
Tompson pranašauja, jog Wa
shingtone neužilgo įvyks nauja 
trijų didžiūnų konferencija, ku
ri užtemdinsianii Maskvos ir 
Teherano pasitarimus. Tenai, 
girdi, tarp kitko bus padalinti

Nepaisant į savo aukštą sto
ną, tas vyrukas pats gerai ne
išmano apie ką rašo. Amerikos 
Lietuvių Taryba ir visa mūsų 
visuomenė visada pripažino Lie
tuvos valstybės kontinuetą, ar
ba ekzistavimą. Tą pripažįsta 
ir Washingtonas. Todėl jo ske- 
rečioj imąsis yra visai ne vietoj, 
k Tvirtinti viešai, kad didžiosios

Rytų Prūsai tarp Lenkijos ir 
Sovietų Rusijos. Lenkijai teks 
Dancigas, o rusams — Karaliau
čius.

Jeigu, toje konferencijoje bū
tų atlikti panašūs dalykai, tai 
ji ne tik nieko neužtemdintų, 
bet visus nustebintų ir sukeltų 
ant kojų. Toks padalinimas rei
kštų likvidavimą Baltijos kraš
tų ir pradžią naujo imperializ
mo Europoje,

,skva paskelbė, jog vokiečiai at
siuntė 16 naujų divizijų, arba 
240,000 kareivių ir juos tuojau 
iš traukinių paleido į mūšį. Ber
lyno radio pranešė, jog Vilka
viškio miestas, 11 mylių nuo 
sienos, likosi atimtas nuo rusų.

Vokiečių vadovybė Įspėjo sa
vo armijas, jog krašto likimas 
priklauso nuo pasekmės mūšių 
rytų fronte, tai yra Lietuvoje 
ir prie Vislos upės. “Visa Vo
kietija stovi užpakalyje jūsų. 
Jei trauksitės, tai patys atida
rysite priešams vartus į savo 
namus”, skelbia naziu štabo at- 
sišaukimas.

Vokiečiai ir 75 Metų 
Verčiami Sunkiai Dirbti

Įdėtas į bonką laiškas ir įmes
tas į Constancos ežerą pasiekė 
Šveicarijos pusę ir buvo ištrauk 
tas iš vandens. Laiškas skamba 
sekančiai:

“Aš susirgau nuo badavimo. 
Priverstinas darbas nuo 12 iki 
17 valandų į dieną reikalauja
mas ir iš 75 metų senukų. Ne
galiu daugiau to atlaikyti... 
Mieli švęicariečiai! Neleiskite, 
kad jūsų vaikai patektų į'pik
tų žmonių rankas. Pirmiau esu 
matęs geresnių dienų, dabar 
tiktai trokštu mirties. Sveikinu
gražiąją Šveicariją. Budėkite vi-

Garbinga Pradžia, 
Bet Ne Koks Galas

Negirk Dienos Be Vakaro

Buvo kadaise mokykloje ste
buklingas berniukas.. Jis vadi
nosi James Sidis, sūnus psicho
logijos profesoriaus Harvarde. Į 
šešius mėnesius jis užbaigė vie
šąją mokyklą, o šešiolikos me
tų būdamas baigė Harvardo ko
legiją ir neužilgo gavo profe
soriaus vietą Houston, Texas.

Visi pranašavo jam skaisčią 
ateitį ir pasižymėjimą mokslo 
pasaulyje. Tačiau atsitiko visai 
kitaip. Profesoriavo jis tik me
tus laiko, o paskiau nuėjo krei
vais keliais. Prieš trejetą savai
čių jis pasimirė Bostone nuo 
skurdo ir bado, sulaukęs 46 me
tų amžiaus.

ARTINASI GALAS
Vokiečių Armijos Dezeriirai

Iš neitralių šalių praneša, jog 
apie šimtas tūkstančių dezerti- 
rų iš vokiečių armijos slapstosi 
įvairiose vietose Vokietijoj. Ge- 
štapo gi areštavo tiek daug ne- 

| ištikimų Hitleriui karininkų, 
kad jiemš turėjo pastatyti nau
jų barakų.

Iki šiam laikui buvęs Austri
jos gubernatorius Baldur von 
Schirach irgi areštuotas už' tai, 
kad nesulaikė už taiką demons
truojančių austrų. Tas viskas 
parodo, • jog Vokietija pradeda 
subirėti ir‘ iš vidaus.

Viesulą Sunaikino 400 
Namų Kanadoje

Dviejų minučių viesulą sunai
kino Kamsack, Sask miestelio 
400 namų. Vienas asmuo likosi 
užmuštas, du yra dingę, o 37 
sužeisti. Nuostoliai siekia vieno 
miliono dolerių. Kiti artimesni 
miestukai nukentėjo mažiau.

Priverstinai Išgabeno 
Tinkančius Darbui

Švedų spaudos pranešimu, na 
ziai paskelbė “pilną darbo mo
bilizaciją” dar neokupuotuose 
Baltijos kraštų dalyse. Į staty
mą fortifikacijų priverstinai i- 
mami ne vien vyriškiai, bet ir 
moterys. Daugelis jų išgabenti 
į Rytų Prūsiją ir būna nuola
tos atakuojami sovietų aviaci
jos.

Besitraukdami iš Lietuvos, 
vokiečiai išsivarė iš nuolatinių 
vietų vyrus, galinčius atlikti 
kokį nors darbą. Tik tie išsi
gelbėjo, kurie spėjo pasislėpti 
miškuose. Padėtis tų išvežtųjų 
esanti kuoblogiausia.

Argentina Dalinai 
Nuėmė Spaudos Cenzūrą

Buenos Aires. — Vidaus rei
kalų ministerio manifestu, val
džios suspenduotiems laikraš
čiams leista vėl pasirodyti. Cen
zūra būsianti nuimta ir visi cen 
zoriai prašalinti. Vienok tiems 
laikraščiams, kurie skelbia prie
šingas režimui teorijas/ ši am
nestija nebus, pritaikinta.

donoji armija artinosi prie Len
kijos centro — Varšuvos, anglų 
premieras Churchill pasiuntė

pusės, jei dabar panaikintų tą 
konstituciją, tai visas valstybi
nis Lenkijos bokštas nugriūtų

Aštuntas Pasaulio Stebuklas
Vienas didžiausių šio šimtmečio stebuklų bus netikėtinai 

greitas ir platus Amerikos pasiruošimas karui. Iš taikingos ir 
ramios tautos, į trumpą laiką sudaryta stipriausia pasaulyje
pajėga, kuriai joki kita negali prilygti. Tas viskas apverčia 
aukštyn kpjom įsigyvenusią nuomonę, kad gerų armijų paruo
šimui reikalinga mažiausiai 25 metų, o gal ir 50.

Šiuo laiku mūsų armija turi 7,700,000 vyrų, o laivynas — 
3,650,000. Iš jų apie šeši milionai yra užjūryje, tuom tarpu 
kaip pereitame kare buvo išviso sumobilizuota tik 2,000,000.

♦

Visi laužė galvas kaip čia aprūpinti ‘tokią didelę armiją, 
kurios dalys išmėtytos po visus pasaulio kampelius. Vienok 
ir toji problema tapo pasekmingai išrišta. Prie šių tekchniškų
stebuklų pridėk amerikiečių kareivių drąsą, sumanumą ir iš
tvermę ir mes turėsime aštuntąjį svieto stebuklą.

; Stalinui laišką, prašydamas at- 
! naujinti derybas su lenkais. 
Stalinas negalėjo atsisakyti ir 
sutiko priimti Mikolajczyko de
legaciją. /

Tuom pat sykiu Stalinas pri
pažino “Lenkų Patriotų Komi
tetą” Maskvoje, kaipo organą 
ir kai Mikolajczyk atvyko i Ma
skvą, tai jam patarė derėtis su

ir nebeliktų jokios valdžios.
Štai del ko lenkų delegacija 

negalėjo priimti tokių sąlygų ir 
paskubomis grįžo į Londoną. 
Bolševikai, matyti, nenorėjo su
sitarti ir ješkojo progų Įmesti Į 
derybas “monkey wrench”. Sta
lino tikslas yra paimli visos 
Lenkijos administraciją i savo 
rankas ir to jis siekia.

Sako Nenori Svetimu Žemiu
č” V

Bet Siekia Pagrobti Lietuva
MASKVOS "PRAVDA" APIE
BALTIJOS ŠALIS

Besiartinant karo pabaigai, 
sovietų spauda vėl pradėjo bir
binti apie Baltijos kraštus. Iš
einanti Maskvoje “Pravda” ne
seniai parašė:

“Sovietų Sąjunga nenori nei 
šmotuko vokiečių, lenkų, rumu
nų žemės, bet ji nepakęs, kad 
kas nors pasisavintų rusų teri
toriją.

“Lietuva, Latvija ir Estija nė
ra rusų žemės, bet jos yra taip 
mažos ir bejėgės, kad turi būti 
sovietų politikos įtakoje. Sovie
tų Sąjunga neužkariavo ir ne
pavergė šias mažas valstybes, 
bet tik paliuosavo nuo savųjų
parazitų, kurie buvo vokiečių 
imperializmo įrankiu...”

Kas žodis čia, tai melagystė. 
Jei kas gelbėjo Hitlerio impe
rializmui, tai tik pats Stalinas, 
suteikdamas Hitleriui liuosas 
rankas Europoje ir paskiau da
lindamasis su juo grobiu. O kas 
link to “mažumo”, tai pasire
miant tuo argumentu, Maskva 
galėtų pavergti bile vieną Eu
ropos valstybę, nes jos visos 
yra mažos, palyginus su “ma- 
tuška” Rusija.

Pereitame šeštadienyje New
ark, N. J. buvo projektuojama 
pastatyti operą “Aida”, kurioje 
dalyvauja ir garsioji mūsų dai
nininkė Ona Kaskas. V. dinimas 
turėjo įvykti po atviru dangų. 
Bet tą dieną pasitaikė toks di
delis karštis, kad opera tapo 
atidėta vienai savaitei,

Maskva Priešinga Rytu 
Europos Konfederacijai

Šiomis dienomis Sovietų val
džios organas “Įzvestija” nupei
kė tuos, kurie siūlo įsteigti Ry
tų Europos konfederaciją, ku
rion įeitų ir Baltijors kraštai. 

; Toks politinis kūnas būsiąs tik 
kieno nors įrankiu prieš Sovie
tų Sąjungą.

Kiek anksčiau, Maskva paki
šo koją tai kombinacijai, ištrau-

• kiant iš jos Čechoslovakiją, ku- 
|ri tiesioginiai perėjo Į rusų pu
sę. Bet kitos šalys rylų ir cen
tro Europoje nemano sekti Be- 
nešo pėdomis. - <

Ši Moteriškė Tikrai
Nesnaudė y i 7

Uždarbiavo Iš Vedybų

Vedybų rekordą uždarbiavi
mo tikslais, beabejo, sumušė 35 
metų Korrine Buckner, iš De
troito. Mich. Ji apsivedė pen
kiolika kariškių ir iš kiekvieno 
reikalavo užlaikymo. Bet čekius 
gauti jai pasisekė tik penketo, 
nes valdžia greitai ją pagavo. 
Iš atminties ji nežinojo net sa
vo vyrų pavardžių.

Federalis teismas nubaudė ją 
$2,000 ir dviem metais sunkios 
tarnybos National Reformatory 
for Women, Anderson, W. Va.

■ •
Pirkite Karo jBonog ir Štampai*



Sandarą .
VęsiOtSį-k. ..jys^sss.1 ... - ,,y^. y,_. .įįui,bl-lWW.SM1*.! 1 wcw«—s■ iw ■ ■■■t'i ■

Rugpiūčio-Augu sto

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by th* 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA 
tutorial Office: z

040 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789
J- __ ------------- <T - ----------------

SUBSCRIPTION RATES:

| SoViętų Rusiją. Ji įsigeidė suvąlgyti varškę, kol kiti dar dirba
ląukuose.

Reikia pripažinti,, jog’. Maskvą eina savo keliu, mažai,, pai
sydama į kitų ąąjuĄ^įninkų nusįstą^nią. Ji pasisavino pusę 
Lenkijos ir Baltijos Jęęąątusj, ji diktuoją koki valdžia turi būti 
Graikijoj, Jugoslavijoj ir pan. Sienas gi brėžią kokios, jai pa-, 
tinka. Karo pabaigos ir taikos konferencijos ji nelaukia ir ne-. ., i • Ą 1 • ' -J r'paiso. . . ■ , .H’ * r - > m • ■' t J . -y

Tuom tarpu amerikiečiai ir anglai, nenorėdami kompromi
tuoti savo ankstyvesnio nusistatymo, patylomis praleidžia pro

»• In The United Stater per year ................................. <2.00
In Canada and All Farelr® Countries per year------|3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1926, nt the Post
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARU«$ 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
Sandar* -Ta Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros,

\ 8*0 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

(ET”""* Suvienytose Valstijose metams ------ .----------- 82.00
k .. Užsienyje metams ............    $3.00 '

Bendro Šelpimo Fondo Suvažiavimas“
*-*■** »•». _____ ; _ . ..

Šiam sekmadienyje New Yorke įvyksta United Lithuanian 
Relief Fund of. America direktorių suvažiąyimas, kuriame bus 
aptąrta visą eilė svarbių dalykų: ofiso atidarymas, vedėjų ir 
darbininku paskirimas if? direktorių skaičiaus padauginimas 
bent šešiais.

■' -Šis mitingas įvyksta geroje atmosferoje. Ilgų mėnesių pla
navimai ir darbas atnešė pageidaujamų rezultatų. Visi Ame
rikos lietuviai buvo sujungti aplink tą fondą. Ir nepaisant įvai-■* * * *
irų skundų, kurie buvo siunčiami į Washingtona maišais, Su
vienytų Valstijų vyriausybė pripažino tą fondą, įregistravo ir 
nutarė suteikti iš National War Fund ketvirtą dalį miliono 
dolerių į metus Lietuvos žmonių šelpimui. Bolševikų pastan
gos sutrukdyti to fondo iregistravima nuėjo šuniui ant uodegos.

WS®Gąvę tokį pasitikėjimą ir sykiu milžinišką finansinę paramą 
riflrvaKUškų labdarybės ištaigų Washingtone, pradedame rimtą 
Tr atsakomingą šelpimo darbą. Nelaimingų lietuvių, kuriuos 
karas ar okupantai skaudžiai palietė yra desėtkai tūkstančių. 
Juos reikės pasiekti ir suteikti jiems pagelba. United Lithua
nian Relief Fondas galės siųsti savo atstovus į kitas šalis; ban
dys įsteigti savo atstovybę ir rusų okupuotoje Lietuvoje. Gal 
būt atsidarys keliai ir sušelpimui ištremtųjų į Sibirą, žodžiu, 
Amerikos liėtuvjų .fs^ivjjai yra galimybės atlikti didžiausi hu
manitarini darbą savo brolių ir seserų gelbėjimui.

Vietoj Vieno Atsirado Penki Frontai
Prieš 80 metų vokiečių militaristai sumanė uždėti Europai 

savo hegemoniją. Tą jie tikėjosi atlikti “krauju ir geležimi”, 
kitaip sakant karu. Bet kariauti jie planavo tik viename fron
te iš sykio. Ir tas jiems sekėsi. 1864 metais jie užpuolė ma
žutę Daniją, nugalėjo ja ir prisijungė dvi Danijos provincijas. 
Vokietijos kancleris Bismarkas tuomet atsisuko prieš Austrija 
ir 1866 metais mūšyje prie Sadowa, dabartinėj Čechijoj, suplie
kė austrus ir pavertė juos savo politikos įrankiais.

Atėjo 1870 metai. Bismarkas gudria diplomatija patraukė
savo pusėn Rusijos carą Aleksandrą, pažadėdamas jam laisvas 
rankas Turkijoj. Užtikrinęs saugumą iš rytų, Bismarkas už
puolė Prancūziją ir ją sutriuškino. Prancūzų imperatorius Na
poleonas III pateko į vokiečių nelaisvę. Įsisteigusi respublika 
turėjo priimti pažeminančias ir kietas vokiečių taikos sąlygas.

Po šio karo visos mažos vokiečių kunigaikštijos, Prūsijos 
vadovaujamos, susijungė i krūvą ir sudarė Vokietijos imperiją. 
Kol gyvas buvo Bismarkas jis neleido susidaryti koalicijai prieš 
Vokietija ir vengė karo dviejuose frontuose. Bet jo įpėdiniai, 
ypač kaizeris Wilhelmas taip pasipūtė, jog manė galėsiąs ka
riauti prieš visą pasaulį. 1918 metai parodė, kad jie klydo.

Pagriebęs valdžią į savo rankas, Hitleris manė eiti Bismar
ko pėdomis ir pirm šoksiant į karą, padarė nepuolimo sutartį 
su Maskva, brangokai jai už tai užmokėdamas. Jis tuomet puo
lė lenkus ir į porą savaičių su jais apsidirbo. Tuo laiku prancū
zai ramiai sėdėjo Maginote linijoje. Pavasariui atėjuS, jis at
sisuko prieš prancūzus. Kuomet kova tęsėsi Belgijoje ir Ho- 
landijoje, rusai nesijudino prieš vokiečius nei piršto.

Kuomet užatakavo rusus, tai Hitleris manė apsidirbti su 
jais greičiau, negu Anglija spės atsipeikėti, ar Amerika įeiti į 
karą. Bet Rusijoj jis užtruko ilgiau; negu mąnė, o Amerika 
griečiau apginklavo alijantus negu buvo tikėtasi. Tuo būdu 
atsirado karas jau nebe dviejuose frontuose, bet penkiuoše. 
Vokiečiams tenka suskaldyti savo jėgas ir visur būti mažumoje. 
O tokio karo jie niekad negali laimėti.

Ar Tik Nebus Pasivėlinta?
_____________

Kai mūsų valstijos sekretorius Cordell Hull pareiškė savo 
• kistatymą nerišti sienų klausimo Europoje iki neužsibaigs 

s, jis norėjo tuomi išvengti ginčių ir ergelių, kurie gąĮi 
karo operacijoms. Jo nusistatymas buvo pamatuotas ir 

h. dijantai sutiko kad taip būtų. Išimtį sudarė tik viena

akis visą tai, ką daro dabar Maskva. Ar taip elgtis yra reika
linga, ar ne, ne mums spręsti. Vienok noroms nenoroms ateina 
mintis, kad jeigu Rusija jau dabar savotiškai riš siėrių klausi
mui, o kiti alijantai lauks karo pabaigos, tai šaukštai gali būti 
po piątų. . ’ ,< į • . j
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ŠTAI KĄ JIĘ.MS ĘĘIįĮKIĄ 
JOGAILOS PAMINKLAS

Perkeliant Jogailos paminklą 
iš bųv. pasaulinės parodos aikš 
tės į New Yorko Central Par
ką, vienas lenkų laikraštis štai 
kąip tą viską įvertina:

“Jogailos paminklas, aplinky
bėms taip susidėjus, yra tai is
torija, ąpie kurią Amerika ma
žai težino. Tame paminkle yra 
sutalpintos mūsų teisės ne tik 
į Vilnių, bet ir į Karaliaučių. 
Tas paminklas pasako del ko 
Lenkija buvo ir yra reikalinga 
pasauliui. Nuo to paminklo ga
lime pradėti mokinti savo vai
kus kuomi yra tas kraštas, ku
ris prieš penkius šimtus metų 
sumušė kryžiuočius ir tapo pir
mutinėm Suvienytom Valstijom 
pasaulyje.”

Mums gi, blaiviai žiūrint, at
rodo, jog Jogailos paminklas 
primena tik keistą lenkų ypa
tybę puoštis svetimais blizgu
čiais ir dar tokiais, kurių lietu- 

įviai nepanorėjo dėvėti ant sa
lvo žipono. Tai- viskas.

neapsimoka ir rašalo eikvoti.

LQNDONO "NEWS CHRONI
CLE" ĄPIĘ VILNIŲ

Įtakingas anglų ląikraštis — 
“News Chronicle” neseniai pa
stebėjo, jog Vilniaus gyvento
jus sudaro lenkai, lietuviai ir 
rusai. Toliau jis prideda: Kal
bų, rąsių ir religijų mišinys pa
rodo, jog už to miesto valdymą 
kovotą šimtmečius”.

Taip, kovota, kaip ir už dau
gelį kitų miestų, tačiau Vilnius 
vis vien pasiliko per amžius 
kaipo Lietuvos centras. Jei ten 
gyvena įvairių tautų ir religijų 
žmonės, tai tas tik parodo, kad 
lietuviai buvo tolerantiški, kar
tais ir perdaug nuolaidūs ki
tiems. ;; * ‘

Bet už tai negalima bausti 
lietuvių, paveržiant iš jų Vil
nių.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Sakoma, jog rusų carui Alek
sandrui III prisisapnavę trys 
balandžiai: vieųas liesas, antras 
riebus, o trečias aklas.

Pasišaukė caras pagarsėjusį 
sapnų aiškintoją, kuris sekan
čiai išaiškino tą sapną:

. “Liesas balandis, tai įvargin
tos po tavim tautos iš visų pu
sių ; plėšiamos ir skriaudžiamos. 
;Riebus balandis, tai tavo val- 
ĮcĮįninkai-biurokratai; aklasis ba 
dandis, tai tu paįs, Viešpatie, 
^užmerkęs akis prieš teisingumą 
■ir žmonių laisvę...”
i Panašus sapnas ne sykį gal 
'prisisapnuoja ir diktatoriui Sta
linui, tik niekas nedrįsta jam 
aiškinti atvirai.

Kostumeris, mokėdamas res
torane už vištienos pietus, sa
ko:

— Atrodo, jog su paukštiena 
jūs čia apsieinate ne taip žiau
riai, kaip su svečiais.

— Nesuprantu ką tuomi nori
te pasakyti, pastebi savinin
kas.

— -Nes višta, kurią valgiau, 
mažiau buvo nupešta, negu aš, 
turėdamas tiek užsimokėti.

Kažkurios moterys ėmė aiš
kinti laikraščiuose, jog Ameri
kos Lietuvių Informacijos Biū- 
ras New Yorke yra atsilikęs 
daugeliu atžvilgių.

Aišku, jis jokiu būdu negali 
prilygti toms moterėlėms pliat- 
kų skleidimo greitume.

VAKARAS

DIES KOMITETAS ĮTARIA 
CECHŲ VADĄ

Kongersinis Dies Komitetas, 
kuris tyrinėja anti-amerikoniš- 
kas organizacijas ir asmenis pa
skelbė, jog tarpe palaikančių 
ryšius su Maskva yra ir Tauti
nės Cechų Tarybos pirmininkas, 
prof. J. J. Zmrhal, gyvenąs 
Chicagoje. Šalę jo išvardinta ir 
desėtkas kitų slavų, kurie uži
ma svarbias vietas QIO.

Apkaltintieji smarkiai atsi
kirto, pareikšdami: “Dies kalti
nimai yra kvailiausi pro-nazių 
išmislai...” Kaip tai nebūtų, bet 
slavų tarpe bolševikai suka sau 
platų lizdą. Jiems pasisekė pa
imti į savo rankas Slavų kon
gresą Amerikoje, kurio pirmi
ninku yrą Leon Krzycki, atvi
ras bolševikų agitatorius.

TIEK DAUG NEBEKAIŠIOJA 
ŽMONĖMS Į AKIS

Pastaruoju laiku trupučiuką 
prablaivėjo žinių agentūros ir 
žemlapių piešėjai. Jie nebegar
sina tiek daug “Soviet Lithua
nia” arba “Capital of Soviet 
Lithuania”. Ant tikrosios Lie
tuvos žemlapių nebekąba kūjis
su piautuvu. Keistą, Įęad ir patį 
sovietų užlaikomą spauda nebe 
taip dažnai gieda apie Baltijos 
kraštų įvykintą prijungimą prie 
raudonosios imperijos.

Atrodo, jog papūtė kitokie 
vėjai. Gal būt amerikiečių žinių 
agentūros apsipažino su tikrai
siais faktais ir nebekartoja bū
tų nebūtų dalykų. Pradingo iš 
akių ir garsioji Molotovo Rįb- 
bentropo liniją. Iki šiam laikui 
da. nesam girdėję, kad Vilniu
je būtų įsikūruąi Paleckio kvis- 
įliųgų “valdžią”. Kas nors pą^, 
našaus ten yrą, bet ąųąęrįkięčįų 
spauda jų riegarsina. Na, ir ge
rai daro. Tokiems elementams

Kai Lapei Pavedė 
Globoti Zii/is

Politiška Pasakaitė Apže 
Globėjus ir Globojamus

Jau-vakaras buvo. 
Žvaigždutės sužibo, 
Jau krūmuos suskambo 
Lakštučių balsai.
Rašos gi žemčiūgai 
Ant lapų užkibo 
Ir šniokšdami snaudė 
Barzdoti miškai.

Mėnulis iškilęs 
Padangėms keliauja, 
Vėjalis su lapais 
Sau žeidžia smagiai, 
Tik mano krūtinėj 
Širdis nerimauja, 
Kad kenčia nelaisvėj 
Tėvynės vaikai.
Kada gi išgirsit, 
Teisybės globėjai, 
Dejavimą graudų 
Prislėgtas tautos, ‘ 
Ka. kruvina ranka ir 
Nuoga krutinę .
Vis siekia kovojant 
Liuosybės šventos!

— K. Bernotas.

Sovietai Nesidąlina Su 
Amerikiečiais Visom 
Karo Žiniom

Pusė Jų Vartojamų Trokų 
Yra Iš Amerikos

Gen. John Deane, amerikie-
čių karo miąijos Sovietų Rusi
joj viršininkas, neseniai sugrį
žo iš Maskvos. Pasikalbėjime 
su reporteriais jis pareiškė, jog 
sovietų valdžia nenori sutiekti 
amerikiečiams karinių informa
cijų, išskyrus pąįarimų kaip 
sumušti vokiečius.

Tuom pat sykiu gen. Deane 
pripažino, jog pusė, vartojamų 
sovietų armijos trakų yra at-> 
.gabenti iš Amerikos. TaiP Pat 
nemažai jiems gelbsti mūsų a- 
viącija ir maistąs.

Žmogąus plauko amžius sie
kia šešių metų. Paskiau plau
kas iškrinta.

Mūsiškiai bolševikai sparčiai 
pradėjo organizuoti “Kapsuko 
Kliubus” ir kiekvienam nuskir
ta sukelti po $300.

Ar ne geriau būtų pavadinti 
juos “Kapšiuko” kliubais, nes 
bolševikų partija šiuo laiku tik 
ir graibosi apie svetimas žemes 
ir turtus.

Vyras geriau saugo svetimą 
paslaptį, negu savo; moteris, 
priešingai, geriau saugo savo 
paslaptį, negu svetimą.

Tėvą, motiną mylėki, 
Bet labiau dar savo tautą: 
Tėvas mirs, numirs motutė, 
Liks tauta tavo globėja.

— Rainis.

Iš Maskvos dažnai ateina lie
tuviški balsai “atsivertėlių” į 
komunizmą. Jie'* visi skelbia c

kaip puiku ir gražu yra raudo
nam sovietų rojuje... Kiek ten 
laisvės ir gerbūvio!.

Velnias irgi gundo griešną 
dūšią visokiom gerybėm, bile 
toji tik jam atsiduotų. O kai 
atsiduos, tai iš rojaus pavirs 
pragaras.

Vienas vokiečių karininkas, 
žiūrėdamas į serbą nelaisvį, 
klausia:

— Už ką gi tu, žmogau, ka
riauji?

— Už duoną, — atsakė tas ir 
patylėjęs klausia vokiečio:

— O Tamsta už ką kariauji?
• — Ąišku, del garbės, — at
kirto karininkas.

— Taip, taip, — ištarė serbas 
— kiekvienas kariauja už tą, 
ko jis neturi. — Eolas.

Lietuviai Bangžuyių 
Medžiotojai Argentinoje \

Nemažas skaičius Argentino
je gyvenančių lietuvių užsiima 
didžiausių jūros gyvūnų bang- 
^uyių medžiojimu. Neseniai bū
rys JU grįžo į Buenos Aires iš I 
George de Sud salų, kur išbuvo 
ištisą sezoną. Visiems gerai pa
sisekė ir dabar ruošiasi ilges
nėms atostogoms.

Liūtas, žvėrių karalius, kurio Į 
valdžioje buvo ne tiktai girios, 
bet ir vandenys, sukvietė kartą i 
žvėris į tarybą: reikėjo nusprę-1 
sti kas turi būti ,žuvų globėju. 
Kaip visur, taip ir čia buvo, 
svarstoma ir - balsuojama. Lapė, j 
kuri sakėsi visiems, kad žuvys' 
ją myli ir nori po jos užveizdą 
būti, tapo paskirta globėju ir j 
vaitu. •

Kadangi ji viena visko nega
lėjo aprėpti, tai į pagelbininkus 
pasikvietė tik savo artimus bi
čiulius, kūmus ir piršlius, kurie 
aklai klausė lapės. Lapė gi sto
vėdama ant kranto teisė, spren
dė ir žiūrėjo, kaip jos pagelbi- 
ninkai traukė iš vandens žuve
les, čirškino ant ugnies ir ska
niai sudorojo. Prie tos puotos 
prisidėdavo ir pati globėja la
pė. Nenuostabu todėl, kad į 
trumpą laiką ji nutuko ■ ir pas
torėjo.

Bet suktybių ilgai nepaslėpsi. 
Žuvelės verkė, skundėsi ir de
javo. Pagaliau, slaptais keliais 
jos pasiuntė raštą visagalinčiam 
liutui, nusiskųsdamos, kad pa- 
skirtasai joms globėjas baigia 
jas išpiauti. Žuvelės išvardijo j 
daugelį, daugelį iš savo giminės, 
kurios atsidūrė lapės ir jos ben
draminčių skauradoje. Pabaigo-' 
je prašė, kad globėjus leistų! 
joms, žuvelėms, pasiskirti.
• Kai visi tie skundai pasiekė; 
liūto ausį, jis nutarė pasiųsti I 
savo įgaliotinį, kad viską ištir- j 
tų ir jam praneštų. Eidamas pa
upiu, įgaliotinis pamatė, jog la- ‘ 
pė su savo pagelbininkais pri- 
simeškeriojusi žuvų mėtė jas į i 
ugnelę ir kepė. Žuvytės šokinė
jo, šokinėjo, bet pasprukti joms 
buvo sunku.

— Kas jūs čia esat, ką čia 
dirbate? — rūsčiai paklausė į- 
galiotinis.

— Galingasai atstove! ’— at
sakė laputė, — čia yra mano 
bendradarbiai, komisarai, kurie 
gelbsti prižiūrėti žuveles. Štai 
čia šapalai, mekšrai, ešeriai ir 
kiti vandenų gyventojai. Mes 
juos čia šildome, kad šaltis ne
pagautų.

— O kodėl tos žuvelės taip 
šokinėja, mojuoja uodegomis ir 
galvomis? — klausia toliau įga
liotinis.

— O, išmintingasai valdove! 
— atsako lapė: — jos tave pa- 
mačiusios džiaugsmu šoka, džiū
gauja.

Įgaliotinis žirafa, kuris gyven
damas tyrumose niekad pirmiau 
nebuvo matęs kepamų žuvų, pa
tikėjo lapės žodžiais ir grįžęs 
pas liūtą, raportavo jam, kad 
lapės valdymo sistema yra ge
riausia, kad skudikai buvo sve
timi agentai ir todėl nepatiki
mi. O be to, lapė liųtifi esanti 
naudingesnė už vargšes žuve
les, fodel,' jis,m įgaliotinis, siūlo, 
kad dabartinė globa pasiliktų 
nuolatine.

Išklausęs tą viską, liūtas nu
sprendė palaukti iki rytojaus 
ir pagalvoti ką ištikro su tuom 
padarius. — Gervė.

Liudas Gira Tarnavo
Vokiečiams 1915-1917
Kaipo Jų Agentas

Dabar Jis Prisiplakęs Prie 
Bolševikų Sovietuose

Didžiai šlovinamas mūsiškių 
bolševikų — Liudas Gira, kuris 
dabar gieda psalmas Stalinui 
ir kitieins komisarams, kadaise 
buvo vokieičių agentu ir su to
kiu pat uolumu tarnavo jiems. 
Tai buvo laike vokiečių okupa
cijos Vilniuje, 1915-1917 metais. 
Mokąs greitai prisiplakti ir kei
sti savo kailį, Liudas Gira grei
tai užėmė stambią vietą “Poli- 
zei-Verwaltung'e” ir gaudavo iš 
ten neblogą atlyginimą.

Jis buvo dasigavęs iki “in
spektoriaus” laipsnio ir gelbėjo 
okupantams gaudyti į priversti
ną darbą žmones, rašyti viso
kius raportus, suimti įtariamuo
sius ir pan. Vokiečių karinės 
“Ober-Ost” agentas Susemil bu
vo pavedęs Liudui Girai leisti 
Vilniuje lietuvišką laikraštį, ta
čiau, kuomet vietinės visuome
nės atstovai griežtai pasiprieši
no remti tokį germanizacijos 
leidinį, visas sumanymas atpuo
lė

Taigi, kaip matome, dabarti
nis uolusis bolševizmo platin
tojas lietuvių tarpe, kadaise bu
vo toje pačioje Lietuvoje išti
kimu vokiečiams kvislingu. Pa
našius tipus maskoliai tik ir ga
li prisivilioti. — Ex-Vilnieiis.

Kalėjime

Dvasiškis klausia kalinio:
— Kaip tai atsitiko, kad atsi

dūrei už grotų?
■ — Ach. tai iš priežasties pri
puolamo atsitikimo.

— Gal pervažiavai ka auto
mobiliu?

— Ne. Netikėtai tamsoje pa
taikiau i kėde ir buto savininkas 
pabudo ir sukėlė triukšmą.
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• iki pusė mišinio neiš- 
ivo. Paskiau perkošdavo 
įlekia ir kai visai atauš- 
ai supildavo i molinius 
užkimšdavo juos nelabai 

kad kartais puodas ne-1
Paskiau nunešdavo į 

>eizmentą) ir laikydavo 
sus metus.

Ne Daug Kam Taip Pasiseka

Atrodo, jog mokėjimas taksu 
rra toks dalykas, kurio niekas 
legali išvengti. Tuom tarpu Jo- j 
iet, III. atsirado tūlas Herman I 
Vletz, kuris už savo nuosavybę : 
lieko nemokėjo per 50 metų. ■ 
lis pasistatė namą toje vietoje 
cur turėjo būti gatvė, bet tos . 
gatvės niekas nepravedė. Todėl Į 
cokiu tai būdu Herman Metz Į 
lamas nebuvo užrekorduotas i j 
niesto knygas. Klaida pastebė- 
a tik šiomis dienomis.

neteko sužinoti.

Sekmad., Rugpiučio 20 
Ruošia Šaunų Pikniką

Liuosnoris Parsidavimas į 
Baudžiavą

Dar pradžioje 18-to šimtme- i 
čio Lietuvoje būdavo atsitiki-Į 
mų, kad liuosas ūkininkas, var
go spaudžiamas, parsiduodavo į Į 
baudžiava. Pažaislio vienuolyno 
archyve yra užsilikęs tokios 
transakcijos dokumentas. Vie- i 
nas ūkininkas, Jonas Čatirka, 
iš Krėvos, Ašmenos apskričio, 
atvyko Į Trakus ir pasidavė 
baudžiauninku vienuoliams ka-' 
menduliams.

Jis pasirašė po paruoštu jam 
dokumentu ir vardan Aukščiau j 
šio prisiekė, jog jis, žmona, vai
kai ir vaikų vaikai “visiems lai- | 
kams pasiliks pilnoje vienuoly- ! 
no nuosavybėje ir dirbs jų že
mę, gaudami minimum pragy- ■

Pikniko Vieta—Keistučio Parke 
East Dedham, Mass.

masių parsidavimų į bau- 
va būdavo nuolatinis apši
limas. Kas negalėjo pats 
gyventi ar šiaip kokios ne- 
lės prispaustas, tapdavo po- 
vergu ir jam aklai tarnau- 
> už duonos kąsnį.

Nenorėjo Būti Teisėju

Sandaros 1-mas Apskritys ren 
gia didelį pikniką, sekmadieny, 
rugpiūčio-August 6 dieną, š. m. 
Keistučio Parke, East Dedham, 
Mass.

Broliai ir sesės lietuviai I
Kviečiame visas ir visus daly

vauti šiame piknike, kuriame 
turėsite gerus laikus, nes Bos
tono apielinkėje šiais metais dar 
nebuvo tokio vasarinio parengi
mo.

Šiame piknike dalyvaus val
džios atstovai ir visų didesnių 
kolonijų veikėjai. Be to dar yra 
užkviesti ponia A. Devenienė, 
iš Waterbury, Conn, ir “ “San
daros” red. M. Vaidyla. Dainų 
programa išpildys Gabijos cho
ras.

Todėl kviečiame ■ visus lietu
vius dalyvauti viršminėtam pik
nike, o mes užtikriname, kad 
juomi būsite pilnai patenkinti.

Rengimo Komitetas.

Anglų karaliaus Edwardo IV 
lova buvo taip plati, kad galė
jo sugulti 68 žmonės. Dailydė 
dirbo ta lova 30 metų.

Vokiečiai atėmė iš lietuvių 
Karaliaučių vasario 1 d., 1263.

dienas amerikiečių korespon- 
ntas Normandijoje važiavo 
■ep’e”. Jį sulaikė du prancū-. 
, vedanti kokį ten padaužą. 
— Tai rusas, — šaukė jie — 
vokiečių šnipas. Sušaudyk jį I 
ia leisk mums tą padaryti, 
korespondentas atsisakė nuo Į 
dų pareigų ir prancūzai, 
irmėdami, nuėjo ješkoti darb-

Teorija ir Praktika

- Kur buvote vakar vakare?
- Buvau nuėjęs išgirsti pas
tos: “Kaip Būti Visados Svei

- Ar išgirdai ką nors įdo-

- Visai nieko. Prelegentas su
m ir nepasirddė.__ *

Šioj -nuotraukoj yra parodyti Naujosios Anglijos lietuvių konferencijos rengėjai ir kal
bėtojai. Konferencija įvyko South Bostono High School auditorijoje, ir ši nuotrauka padaryta 
ant mokyklos laiptų. Konferencijos tikslas buvo pareikšti Amerikai ištikimybę ir paminėti 
Lietuvos Steigiamojo Seimo susirinkimo ir lietuvių spaudos atgavimo sukaktis. Konferencijoj 
dalyvavo daugiau kaip 1,000 lietuvių. . /

Šioj nuotraukoj stovi iš kairės į dešinę, pirmoj eilėj: Dr. P. Vileišis, iš Waterburio, L. Ši
mutis iš Chicagos, kun. Juras iš Lawrence, J. Lekys ir kun. Vaitekūnas iš Providence; antroj 

eilėj: J. Smigias, J. Arlauskas, Dr. A. Kapočius, A. K. Kneižys, S. Michelsonas ir Dr. Landžius- 
Seymour; trečioj eilėj: J. P. Tuinila, adv. Jonas J. Grigalius ir Įeit. Jonas Romanas.

Moterys viršutinėj eilėj: Marė Winchus, Paulina Slažas ir keletas kitų, kurių pavardžių

Mass.Sandariečiai Turės Gražią Pramogą 
______ - ---- - I 1 — ■' ■ — ■ ■ . ... .

Sandaros 1-mas Apskr. Philadelphijos Lietuviai 
Užsimojo Atlikti Kelius 
Svarbus Uždavinius

Lietuvių republikonų kliubo 
pirmininkas Philadelphioj, Pa. 
praneša, jog jig yra sumanę 
kreiptis į Penna legislatūrą Ha- 
risburge paskelbimui Lietuvos 
nepriklausomybės dienos — Va
sario 16 kaipo visos valstijos 
šventės. Tikimasi, jog didžiuma 
atstovų pritars tam sumanymui.

Toliau, lietuviai darbuotojai 
ruošiasi įsteigti Nacionaliam 
Fairmont Parke tipingą lietu
višką ūkį, su namuku ir darže
liu. Tuo būdu svetimieji turės 
geresnį vaizdą apie Lietuvos 
kraštą ir jo kultūrą. Tame na
muke bus išstatyta rankdarbių 
ir šiaip lietuviško meno pavyz
džiu, w JR ■

Ką Rašo Lietuvis 
Farmeris iš Nebraskos

Lietus Pagadinęs Daugelį 
Lauko Pasėlių

Pavasaris ilgai buvo šlapias 
ir javų negalima buvo pasėti 
laiku. Vėlai pasėtos avižos ne
užderėjo ir kaikurie ūkininkai 
aparė neplautas. Kurie nupiovė 
ir iškūlė, tai iš akerio gavo pen 
kius bušelius, tuom tarpu kaip 
pereitais metais gauta nuo 30 
iki 50 bušelių.

Kornųs taip pat vanduo api

PASKOLOS gjBsĄ
... DAROMOS

ant Pirmu Morgičių įĮlffi
už pigesnį nuošimtį—be komišino 1 SLlTa

PAS

MUTUAL FEDERAL 
Savings and Loan Assn of Chicago 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

plovė, ar kirmėlės išėdė. Katrie 
išliko, atrodo neblogi.

Keturi Sūnai Karo Tarnyboje

Turim keturius sūnus ir dvi 
dukteris. Visi keturi sūnai ka
riuomenėj. Fabijonas yra Afri
koje, Halmeris, kuris yra štabo 
seržantu, randasi Indijoj. Kazi

the spot!
Mrs. Grey is 

on

On days offfrom war work, 
she must do the laundry— 

But with no electric iron 
she’s in an awful quandary I

IŠKEISKITE savo nevartojamus 
elektros dalykus j Karo Štampas

■ T

Vargšė Mrs. Grey! Tai kuriai reikia sutvarkyti savo na
mus ir taipgi yra užimta dirbtuvėje karo darbus, jai 
reikalingi laiko-taupymo elektros įtaisymai namuose. Ypa
tingai gi prosas. Bet karo laikais prosų sunku rasti.

Ar nepagelbėsit jai, ir kaikuriai kitai šeimininkei, 1Š- 
KEIČIANT savo ekstra elektros prosą į Karo Štampas 
pas savo elektros krautuvninką? Su tuo’ prosu jis gali 
nudžiuginti kaikurią karo darbais užimtą šeimininkę.

r ■ Jis taipgi duos štampų už bei kurį kitą nevartojamą 
elektros dalyką — net ir už sugedusius. Jis juos pataiso.

IŠKEITIMAS pagreitina pergalę dvejopai — parduoda 
Karo štampas, ir pagelbsti kaimynui svarbiam užsiėmime.

PASTABA:. Commonwealth Edison Kom
panija neperka vartotų elektros įrengimų 
vėl pardavimui, bet maloniai pagelbsti Chi
cagos Krautuvninkams šiame patriotiniam 
Iškeitimo Plane.COMMONWEALTH EDISON COMPANY

mieras tapo sunkiai sužeistas 
Naujoj Gvinėjoj. Dabartiniu 
laiku jis gydomas Australijoj. 
Rašo, jog negalės vaikščioti per 
aštuonius mėnesius.

Valerijonas mokinasi mecha
niškos inžinerijos New Haven, 
Conn., Yale Universitete, kur 
baigs lapkričio menesyje. Vir
šininkų raportai rodo, kad pui
kiai sekasi ir po “graduation” 
taps antruoju leitenantu.

R. Zaura,
Madison, Nebr.

SUKRUTA VISA 
CONN. VALSTIJA
Svarbus Pranešimas Conn.
Lietuviams

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriai šioje valstybėje rengia 
didelį išvažiavimą, rugsėjo 3 
dieną, Sea Cliff Parke, Moris 
Cove, kuris randasi prie jūrų 
kranto. Čia yra šokių salė ir 
vieta pasimaudyti. Svetainės 
savininkas p. Norkūnas viską 
tinkamai prižiūri ir jis maloniai 
priims svečius.

Nepamirškite, jog pelnas nuo 
šio pikniko, eis Lietuvos reika
lams. Kalbomis Lietuvos neiš- 
gelbėsime, reikalinga ir pinigų.

Šiame išvažiavime bus daug 
įdomybių ir graži programa. 
Kalbės žymūs veikėjai: Prof. 
K. Pakštas, iš Am. Lietuviu In- 
formacijų Centro, New Yorke;
p-ni A. Devenienė, iš Waterbu
rio, kun. Gradečkas, kun. Va- 
lantiejus ir kiti. Iš $Tew Britam, 
Conn, pakviestas, vyrų choras 
ir gera orchestra šokiams. Mes 
lauksime visų Conn, valstijos 
lietuvių atvykstant į šį didžiu
lį pikniką, Rugsėjo-September 
3 dieną. — A. Voketaiiienė.

Suv. Valstijos turi 160 valdiš
kų miškų, kurie užima 178 mi- 
lionų akerių plotą.

SKAITYTOJŲ TRIBŪNA
Reikėtų Atsišaukti Į 
Amerikos Visuomenę 
Ir Kitas Demokratijas

Dabar mums, Amerikos lietu- į Tautų nusistatymui. Neužtenka 
viAms, yra laikas prabilti gar- surninėti apie tai savoje spau- 
'siai ir plačiai į Amerikos visuo-jd°je arba susirinkimuose. Rei- 
jmenę, spaudą ir mokslo įstaigas jkia išeiti į platesnes sritis ir pa- 
iLietuvos likimo klausimu. 'Mo-jsakyti, kad Amerika negali ir 
Įmentas yra svarbus, o reikalas I neprivalo pritarti įsteigimui 
skubotas. Sovietų armijos jau Baltijos kraštuose sovietiškų Te
baigia užimti visą Lietuvą. Pas- Įžimų ir komunistinės tvarkos, 
kui armiją seka eilės komuniz- j Tą atlikti privalo Amerikos 
mo apaštalų, kurie prievarta pa- Lietuvių Taryba, kuri turi pa
naikins privatine nuosavybę, sitikėjima absoliutūs didžiumos 
steigs kolchozus, persekios de- lietuvių kilmės amerikiečių. Te- 
mokratines grupes, nemažiau už gul ji išleidžia spausdinta pa- 
nazius ir raus su šaknim tą, kas reiškimą ir išsiuntinėja į visas 
buvo brangu ir artima civilizuo puses. P. Neclvaras.
tai lietuviu tautai, žodžiu, so- 
vietizacijos procesai prasideda 
jau dabar, nors Lietuva nėra 
Sovietų Sąjungos dalimi.

Telephone 8UU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI Oi
_________ m

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES, 
m 

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street So. Boston, Mass. I

SMAGI. JAUKI IR MALONI NŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —A. ČIŽAUSKO

248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
’A. CIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų., ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOTONE, TAI YRA■ I

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

I
■ ■Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti j’l 
11 I Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

r SO. BOSTON CAFE i 

260 Broadway So. Boston, Mass.
/ ■ _ IW

Prieš tokį Kremliaus sauva 
liavimą Lietuvoje reiktų vieše 
užprotestuoti ir pasmerkti 
kaipo priešingą žmoniškumu 
Atlanto Čarteriui ir Jungtini

Genovaitė Vespender išvažia
vo Californijon. Jeigu ras tin
kama darbą, tai pasiliks.

A
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Kaip Pateko Lietuva Į Laisvu neverkjaunoji

Europos Valstybių Šeimų Sulaukęs vakarėlio,
Žirgelį balnojau, 
Tiesiu keliu, vieškelėliu

Keli Faktai Vyrams Rusai Nuskandino Laiva ■
"Kaunas"

įmanė pavietrė trenkia’ Prie to 
tavo laikrodžio aš nebuvau nei 
piršto prikišęs.

Įstojimas į Tautų Sąjungą ir 
Lietuvos Pripažinimas de Jure

Nuo Vilniaus konferencijos 
(1917 m.) laikų Taryba rūpinosi 
išgauti Lietuvos valstybės pri
pažinimą. Pati nepriklausomy
bės paskelbimo formulė (1918. 
II. 16) numatė kreipimąsi į Ru
sijos, Vokietijos ir kitų valsty
bių vyriausybes, kad jos pripa
žintų nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Dar prieš sudarant 
pirmąją vyriausybę, tokį pripa
žinimą, nors ir su rezervais, pa
darė Vokietija (1918 m. kovo 
23 d.). Sovietų Rusija tatai pa
darė pasirašydama taikos sutar
tį (1920. VII. 12). Kai kurios ki
tos valstybės (pav., Anglija, 
Prancūzija, Norvegija, Italija, 
Šveicarija, Švedija, Danija, O- 
landija, Suomija, Latvija, Len
kija) iš pradžių tepripažino Lie
tuvą tik de fakto, t. y. nesiim- 
damos ginti naujos valstybės 
teisių būti nepriklausomai. Tai
kos kongreso metu (1919 m.) 
Lietuvos delegacija išdėstė — 
(1919. II. 12) savo teises lygio
mis su Lenkija dalyvaujanti jo 
darbuose, tačiau kongresas į 
tatai neatsižvelgė, rezervuoda
mas čia daugiausia senosios Ru
sijos teises spręsti visų Pabal
tijo valstybių likimą.

Susikūrus Tautų Sąjungai 
(pagal Versalio sutartį, pasira
šyta 1919 metų birželio 28 d.), 
Lietuvos vyriausybė kreipėsi į 
ją, prašydama priimti Lietuvą 
į tą naują tarptautinių santikių 
tvarkymo ir taikos saugojimo 
įstaigą, kaip savarankiška ne
priklausomą valstybe. Tatai bu
vo reikalinga dar ir dėl to, kad 
jau nuo 1920 metų rugsėjo mė
nesio Lietuva sutiko savo gin
čius su Lenkija perduoti Tautų 
S-gos Tarybai, dar nebūdama 
jos narys. Pirmasis visuotinis 
Tautų S-gos susirinkimas (1920 
XI. 15-XII. 18) ilgai svarstė Lie
tuvos, o taip pat ir Latvių bei 
Estų prašymą, tačiau nesiryžo 
dar jo patenkinti; ypač nesiry
žo dėl to, kad daugumas tuo
metinių Tautų S-gos narių dar 
netikėjo Pabaltijo valstybių pa
stovumu, ar nenorėjo prisiimti 
T. Sąjungos pakto (str. 10) už
dedamu prievolių ginti tas nau
jas valstybes prieš kaimynų a- 
gresiją ar apskritai vengė čia 
susirišti kuo nors buvusios ar 
būsimos Rusijos atžvilgiu. Tik 
penkių valstybių atstovai (Ko
lumbijos, Italijos, Paraguajaus, 
Persijos ir Portugalijos) teiš
drįso tada ginti Pabaltijo vals
tybių priėmimą su visais iš to 
einančiais padariniais. Daugu
mas kitų valstybių pasiūlė ta 
klausimą atidėti, ligi sąlygos 
leis ji galutinai išspręsti, o tuo 
tarpu Pabaltijo valstybės paro
dė savo palankumą, leisdamos 
joms dalyvauti techniškose T. 
S-gos organizacijose, kur gali 
bendradarbiauti ir nenariai. 
Visuotinis T. S-gos susirinki
mas, be to, nusprendė busimąjį 
Pabaltijo valstybių priėmimą i 
T. S-gą suvaržyti pasižadėjimais 
saugoti mažumų teises, kaip 
tat buvo padaryta tam tikrose 
sutartyse su Lenkija, Čekoslo
vakija ir tt.

Kitame visuotiname Tautų 
Sąjungos susirinkime (1921 m.) 
visų trijų Pabaltijo valstybių 
priėmimo klausimas buvo teigia 
mai išspręstas, tačiau ne be 
sunkenybių Lietuvai. Tuo metu 
didžiosios valstybės Latviją ir 
Estiją jau buvo pripažinusios 
de jure, o Lietuvos tokį pripa
žinimą dar atidėjo, ligi bus iš
spręstas konfliktas su Lenkija. 
Be to, Lenkijos delegatas Tau

tų Sąjungoje įteikė skundą dėl 
tariamo lenkų persekiojimų Lie 
įtuvoj ir reikalavo vėl atidėti 
Lietuvos priėmimą. Tačiau dau
gumas delegatų balsavo už pri
ėmimą, ’ rhsdami, kad Lietuva 
įvykdė visas sąlygas, kurių rei
kalauja Tautų S-gos paktas (už 
atidėjimą komisijoj balsavo Len 
kai, Rumunai ir Jugoslavai, o 
prieš priėmimą — Lenkai ir 
Rumunai).

Tuo būdu nuo 1921 metų rug
sėjo 22 d. Lietuva įėjo lygiomis 
teisėmis į pasaulio valstybių 
draugiją. Bet tas įėjimas dar 
neišsprendė juridinių • santykių 
su visa eile valstybių. De jure 
Lietuva tebuvo pripažinta tik 
Vokietijos, Rusijos, Šveicarijos, 
Argentinos, Meksikos ir Latvi
jos bei Estijos (šias pastarąsias 
tada jau buvo pripažinusi de 
jure 21 valstybė). Iš didžiųjų 
santarvės valstybių pirmoji pri
pažino Lietuvą Šiaurės Ameri
ka (VII. 28); Anglija, Prancūzi
ja, Italija ir Japonija pripažino 
tiktai 1922 metų gruodžio 20 
diena, pateikusios sąlygą, kad 
Lietuva pripažintų Versalio su
tarties nuostatus, liečiančius 
Nemuno navigacijos režimą, t. 
y. jo internacionalizavimą. Nuo 

Į tos dienos Lietuvos valstybė 
I užmezgė normalius diplomati- l 
j nius santykius su visomis val
stybėmis, išėmus Lenkiją, ir įs- 
1 teigė svarbesniose valstybėse 
į savo pasiuntinybes.

Dabar ir Bolševikai 
Skatina Šeimas 
Turėti Daugiau Vaikų

Vyriausias Sovietas Maskvoje 
užsibriežė dar labiau padidinti 
Rusijos gyventojų skaičių, taip 
kaip darė savo šalyse Mussolini 
ir Hitleris. Tuo tikslu sovietų 
valdžia nuskyrė premijas moti
noms už pagimdymą didesnio 
skaičiau vaikų. Jos bus vadina
mos “motinos-didvyrės”.

Ne gana to, valdžia skiria ir 
pinigišką atlyginimą. Už trečia 
kūdikį bus ipokama 400 rublių, 
už ketvirtą 1,000 rublių, o už 
vienuoliktą net 5,000. Kuri šei
ma neturės vaikų, tai bus už
dėti ekstra taksai.

Taigi, nors Rusija turi jau 
180,000,000 gyventojų, kurie iki 
šiam laikui pusbadžiai gyveno, 
komisarai tuomi nepasitenkina 
ir bando tiek privaišinti rusų, 
kad užplukdyti visą Europą, 
kaipo savo “Lebensraum”—gy
venimo sritį.

Lietuvių Patarlės
Baimė ir meilė drauge ne

vaikščioja.

Ledas slidus, žmogaus gyve
nimas dar slidesnis.

Kieno burna karti, tam ir 
medus nesaldus.

Ginkis, kol gyvas, kai numir
si — nebegalėsi.

Del vienos gijalės audeklas 
negenda.

Ant arklio jojo, arklio ješ- 
kojo.

Į mergelę jojau.

Gražiai bėga širmas žirgas, 
Lenkdamas galvelę, 
Ten kur mano mylimoji, 
Balta kaip gulbelė.

Ji daržely rūtas skina, 
Į mane nežiūri;
Gal gėlių vainiką piną, 
O gal kitą turi...

Mergužėle ko taip rusti? 
Kas tave užgavo?
Ar sutikt daugiau nenori 
Bernužėlį savo?

Tavęs, mielais bernužėli, 
Laukiu iš pat ryto, 
Ir iš džiaugsmo ašarėlės 
Iš akių iškrito.

Neverk, baltoji gulbele, 
Kam griaudent be nieko! 
Būsi širdžiai išrinktoji 
Man ant viso vieko.

Gražiai kalbi tu, berneli, 
Apie meilę savo,
Bet ne vienas taip kalbėjo 
Ir kartu melavo ...

Moteris Apgina 
Savąją Pusę

Kur Vyrai Buvo Neatodairūs?

Prieš porą savaičių “Sandaro
je” tilpo vieno kokio ten rašy
tojo patarimai moterims kaip 
apsieiti su vyrais, kad jie būtų 
patenkinti ir jaustųsi gerai na
muose. Bet tas rašytojas davė 
savo patarimus tiktai žmonoms, 
o apie vyrus visai nutylėjo, tar
tum jie būtų tobuliausi, iš dan
gaus atsiųsti sutvėrimai.

Del šventos teisybės aš norė
čiau patiekti keletą patarimų ir 
vyrams, nurodant kur jie pada
ro nedovanotinas klaidas.

metų senumo, arba baigiama 
nudėvėti.

Vyrai dažnai nupeikia tuos 
valgius, kuriuos pagamina žmo
na ir garsiai prisimena kaip pui 
kiai jo motina išvirdavo klec- 
kus ar kopūstus. Nejaugi jūs 
manot, kad tas neužgauna žmo
nos jausmų?

Vyrai dažnai bažinasi žmo
noms, kad eina į mitingus arba 
sergantį draugą aplankyti, tuom 
tarpu jie baliavoja su kūmu
tėms.

Vyrai liepia savo žmonoms 
atsikelti anksti ir pagaminti 
pusryčius, o jie patys miega iki 
paskutinės minutės kol nebelie
ka laiko suvalgyti tą, ką žmo
na pagamino.

Užimdami Klaipėdą, vokiečiai 
pasigrobė ir Lietuvos laivą — 
“Kaunas”, kuris nespėjo pabėg
ti. Karo metu tas laivas plau
kiojo iš Vokietijos uostų į Suo
miją ir Švediją. Dabar sovietų 
orlaiviai tą laivą paskandino 
Baltijos jūroje.

Nesusipratimas

— Tamsta esi taip jauna, o 
jau turite suaugusius vaikus. 
Tur būt labai anksti apsivedė- 
te?

— Kur tau ’. Septintą valandą 
vakare.

Nebuvo Rankų Pridėjęs

Juozui Klumpini sugedo sie
ninis laikrodis. Nunešė jis pas 
laikrodininką ir pora savaičių 
palaukęs, atsiėmė jį, riebiai už
mokėdamas už pataisymą. Bet 
laikrodis nenorėjo eiti. Grįžta 
jis atgal pas mechaniką ir skun
džiasi: I

— Koks tamsta esi dziegor-1 
meisteris? Pirmiau mano laik-1

Pasitaiko

— Įsivaizdink, tamsta. Aš už
gimiau kaipo vienas dvynuku, o 
neseniai susilaukiau trejukų.

— Tai nepaprastas atsitiki
mas!

— Nieko tokio, nes kiekvienas 
kūdikis turėjo skirtingą moti
ną...

Mokslo Vyrai J<j 
Giliai Įvertina

LIETUVIŲ KALBA ATKREIPIA 
DAUGELIO DĖMESĮ

“LKF. spaudos Biuras” nese
niai patiekė įdomią informaciją 
apie susiįdomavimą lietuvių kal
ba. Ten pasakyta:

“American Association of 
Teachers of Slavonic and East 
European Languages” savo biu
leteny praneša, kad North Caro
lina universitete yra dėstoma ir 
lietuvių kalba. Princentono uni
versitete lietuvių kalbą jau daug 
metų dėsto prof. Harold Bender, 
o Pennsylvania universitete — 
prof. Alfred Senn. Lietuvių kal
ba dar neseniai buvo dėstoma 
Columbia universitete, bet da
bar čion negaunama profeso
riaus šiam reikalui.

Minėtas biuletenis pripažįsta 
didėjančią lietuvių kalbos reikš
mę, rašydamas: “Lietuvai už
imant vis didėjančią strateginę 
poziciją pasaulio reikaluose, 
praktinis susidomėjimas šia kal
ba c^dėja, o prie to dar prisideda 
mokslininkų susidomėjimas, ku
ris, žinoma, jau yra didelis”.

Iš kitų šaltinių teko sužinoti, 
kad No. Carolina universitete, 
be lietuvių kalbos studijų, nagri
nėjami ir lietuvių literatūros 
klasikai. Yra žinių, kad ten skai
tyti Duonelaičio “Metai”, pa
traukę studentų dėmėsi. Buvo 
skaityta, tarp kitų ir klasinė 
lietuvių komedija “Amerika 
Pirtyje”.

Be universitetų, lietuvių kal
bos buvo mokomasi ir kariuo
menės reikalams. Teko girdėti 
karininkų, kurie visai nebūdami 
lietuviškos kilmės, yra studija
vęs lietuvių kalbą karinėse .mo
kyklose.

Be kita ko, lietuvių kalba ži
nių dar teikia OWI, FLIS ir 
Amerikos Raudonasis Kryžius.

Įdomu pastebėti, kad kiti lie
tuvių kilmės kareiviai, atsidūrę 
svetimose šalyse, labiau pasi
ilgsta lietuviško žodžio. Neseniai

Vyrai nori, kad jų žmonos 
būtų tinkamai ir gražiai apsi
rengusios, bet neduoda užtekti
nai pinigų, pasipuošimui.

Vyrai sakosi nemėgsta, kuo
met moterys aiškina jiems apie 
savo naminius “triubelius” o 
tuom tarpu jie patys išplepa a- 
pie. tai kas negero atsitinka su 
jais darbe, saliūne, ar kur ki
tur.

Vyrai nepageidauja kad žmo
na primintų jiems, kad “nek- 
taizos” kreivai užrištos, kad ke
linės nusmukę, kad skrybėlė 
suglamžyta, o tuom tarpu patys 
tiek ir tiek išranda užmetimu v 
moterims.

Jeigu reikalaujama, kad mo
teris sutiktų su vyro nuomone 
arba laikytų jį dideliu išminčių, 
tai ir vyras neprivalo krėsti 
juokų iš to, ką kartais moteris 
pasako.

Ar mažai yra tokių vyrų, ku
rie užmiršta pasveikinti savo 
žmoną gimtadienyje arba ves
tuvių sukaktuvėse?

Vyrai privalo išklausyti žmo
nos patarimų ir sumanymų ir 
nepamoti ranka su pastaba: 
“Tas man nesvarbu; daryk kaip 
sau nori.”

Vyrai dažnai paklausia, “Ar 
tai nauja suknelė?”, tuom tar
pu kaip ta suknelė yra trijų 

iš vieno korporalo, esančio už
mariuose, buvo gautas prašy
mas, kur jis galėtų įsigyti Lie
tuvos istoriją lietuviškai -— 
anglišką žodyną ir Vydūno 
"Prabočių šešėlius”.

VISŲ ATYDA1!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltu: 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

j Nuliudimo Valandoj

Laidotuvių Direktorius - ■

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

Galėčiau prirašyti devynias 
galybes kitų panašių pavyzdžių 
kur vyrai, tyčia ar netyčia, į- 
žeidžia žmonos jausmus, bet 
tuom tarpu užteks.

— Bridgeportietė.

rodis nors šiek tiek ėjo, o dabar 
nei krust! Vietoj taisyti, visai 
jį pagadinai.

— Aš jį pagadinau? Tegul

Jei nori sekti lietuviška gy 
venimą, skaityk lietuviškus lai 
kraščius.

Kaip Jie Pasidalins?

Neseniai Tacoma, Wash, užsi
baigė trijų piliečių bylą prieš 
federate valdžią, kuri nusavino 
anųjų žemę. Piliečiai skundėsi, 
kad permažai jiems užmokėta. 
Teisėjas Leavy, išklausęs abie
jų pusių, išnešė nuosprendį, jog 
skundėjams priklauso dar mil
žiniška suma, būtent — du cen-
tai.

Kai valdžios pareigūnai išra
šė čekį trimis pavardėmis, tai 
klerkas ištarė: “Tegul jie dabar 
laužo galvas kaip padalinti du 
centu tarp trijų ypatų.”

Arabai, kurie pirmieji pradė
jo gaminti kavą, nenorėjo kad 
ji patektų į Ritas šalis. Už ve
žimą kavos svietur buvo taiko- c
ma mirties bausmė.

AUDITORIUM

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIS
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

RESTAURANT 
3131 S. Halsted St

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav

Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Gerai žinomas UNIVERSAL RESTORANAS jau yra g 
perėjęs į naujas rankas, būtent, TEOFILĖ KLIMAS dabarg 
yra šios valgyklos savininkė. (C
Čia kasdien gaminami lietuviški ir arrjsrikoniški valgiai.

UNIVERSAL RESTAURANT
750 W. 31st St. - Phone ViCtory 9670 J

1L

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

* Tel. YARds *

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos

Ir Rupios Duonos Kepykla

•--------------- '-----------------------------•
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

•____________ ;______________ __ •
• —------------------------ - «

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškos

Juodos Duonos

Tel. LAFayette 3171
Peoples Furniture Co. I

M. T. Kežas, Ved.
4179-83 Archer Ave.

Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 

________________________________. •
- •

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam i 

Rakandai — Viskas Del Namų

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd St., Chicago

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted Si., Chicago
Ona Bagdonienė ir ’

J. Janulevičius, Sav.

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W, 47th St. - Phone Virginia 9990

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 5.0th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas -yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

•-------------------------------------------- •
Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co. 
Jovarauskas ir Bertulis Sav. 

2310 W. Roosevelt Rd. 
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI — 
•• 
•------------------------------------------------•

Leonas Getauta§
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų
• ________________________ . ..a
• -------------------------------------------- •

REPublįc 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance 
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59th St., Chicago

Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd St., Chicago.

JllfflltllltllHHffiUlBIIIIIII illlllllNIIMIHIIIIIIII ♦ IIUIIIIIIII ♦ OIIWDg
TAVERNŲ g
SAVININKAi §ATIDI!

Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — .== 
Pašaukite ==

Phone LAFayette 3632-33 ♦

SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. |
John F. Skorpik, Sav.

1945 W. 47th St Chicago, DI. g
AGENTAI:

Louis Mingela, John Polek ir Be Ra t “'h
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Nei Plaukas Nuo Galvos 
Nenukris

Kalbos Dalykėliais

jautė, 
buitis 
Diena 
devy-

Vienas mūsų laikraštis parašė 
tokį antgalvį: “Mergaitė kalėji
mai!, kad nudavė vaiku”.

Kadangi mergaitės būta 26 
metų, tai ji negalėjo nuduoti 
vaiku, o tik vyriškiu.

visur
“lais-
Stali-

Ir užstojo- sunkūs laikai Liš- 
kevos šaly: ženiė nebederėjo, 
medžiai vaisiaus nebedavė, pie
vos nebežėlė, bitės 
o gyvuliai krito, 
amaruoti.

Krito amaras ir

nebesispietė, 
kaip lapai

ant žmonių, 
ant laukų... 
ir žėlė...Ant viso, kas augo

Ir vargo žmonės ir verkė žmo 
nes,—bet kurčias ir aklas buvo 
kunigaikštis, nematė jų vargų, 
neklausė jų dejavimo; užsidarė 
vienas savo pilyje ir nebuvo 
ten kelio net žmogui vargdie
niui, nei vaidilų! kanklininkui, 
nei senam kriviui, kurs visa 
žino...

Ir pakriko nuvargę žmonės į 
visas pasaulio šalis, bėgdami 
nuo keršto galingiausių dievų, 
kurie baudė šalį, kad pamynė 
kunigaikštis tėvų papročius.

Raivedžio, kaip senasai Šaulys, 
Vinkšnių pilies valdovas. Jis 
buvo senų laikų žmogus, drū
tas ir stiprus, kaip ąžuolas pla
čiašakis, nors šešiasdešimts su 
viršum vasarų pragyveno pa
sauly, rūstus ir niūrus, kaip 
tamsioji audra.

Mylėjo jis visus narsius žmo
nes ir tuos, kur gyveno, kaip jų 
tėvų tėvai gyvendavo.

darbus, kad ir jį pamylės jau
noji mergelė, tokia daili, tokia 
skaisti, kokios nėra aplinkui ar
timoje vietoje, bet kuri gyvena 
tolimoje šalyje, už jūrų mėly
nųjų, už girių tamsiųjų. Jis ma
nė, kad buitis gyvenimas vis 
tiek, kaip daina — ir svajojo, 
kaip jJaina svajoja. O kai jam 
suvėjo aštuoniolika metų, paju
to didį ilgesį krūtinėje, 
kad nestoja jam ko, kad 
ne tokia, kaip dainoje, 
per dieną slinko, štai jau
niolikta vasara, ir dvidešimta, 
o jis vis dar garsiais darbais ne
pasižymėjo ir gyveno, kaip visi 
gyvendavo. Tik nakčia, tik sap
ne sapnuodavo, kad karan joja 
tolimon šalin, kad ten vienas 
gudų šimtus kapoja — ir sap
nas jo buvo, kaip gyvenimas, o 
gyvenimas, kaip sapnas. Ir ne 
vieną kartą širdį jam sopėjo, 
kad sapnas nėra gyvenimas. Ne 
kartą verkė per miegą, kad vėl 
tui eina dienos be darbų, be 
karo, verkė ne jis, bet per mie
gą širdis verkė, kol Ilgis nubus- 
davo.

(bus daugiau)

Kiek Kainuos Nuskristi į 
Europą?

Didžiosios pasažierinių orlai
vių kompanijos jau nusitarė 
kiek kainuos ilgesnės kelionės 
užsibaigus šiam karui.

Pav. nuskridimas iš New Yor- 
ko į Londoną ir atgal kainuos 
$125. Į Lietuvą “round trip’h bū
tų apie 150 dol. Kelionė į vie
ną pusę užimtų tik 7 valandas, 
o ne dienas.

Pasikalbėjimai Apie Hitlerį

Nukrito žmonės dejuodami, 
savo dalią bekeikdami, kad pa
liko tėvų būklas, kur jie gimė 
ir augo, kad paliko tėvų kapus, 
ieškodami sau naujų vietų sve
timose šalyse.

tik skam-

ašarų buvo

Nukrito žmonės, o graudi jų 
rauda atsidaužė, kur 
ba šventa tėvų kalba: Visas pa
saulis ją girdėjo, tik negirdėjo 
vienas kunigaikštis Raivedys: 
aklas ir kurčias jis buvo į žmo
nių vargus, į jųjų dejavimą...

Ir dykuma pavirto visa apy
linkė. Kur žali sodai žydėjo, kur 
diena ir vakarą skambėjo mer
gų dainos, ten tylu buvo, kaip 
krašte, kur išmirė, kaip krašte, 
kurį dievai prakeikė. Ir paukš
teliai maži ten jau nebečiulbė
jo, tik girios liūdnai šniokštė.

Daugel žmonių
ten pralieta... O nuo ašarų tų 
pasūro vandenai, kur tik pirma 
žmonės gyveno, pasūro iki nū
nai dienos. *

Ir nuvėjo gandas nuo pasau
lio krašto iki krašto, kad blogi 
darbai toje šaly.

Ir visi šalinosi tu kelių, kur 
veda Liškevos pilin. Neužjoda
vo ten nei kaimynai, nei pake
leiviai, neužeidavo ten nei vai-1 
dilai kanklininkai, kur 
visur nueiti, kiekvienoj 
paviešėti.

Ir gyveno Raivedys 
tik su tais, kur pas jį pasiliko, I 
gyveno vienas, kaip meška lau
že. Tik kalbėjo žmonės, kad tu
rįs jis dukrą tokią dailią, tokia 
gražią, kokios kitos nėra pasau
lyje ir nebebus.

Bet taip tik žmonės kalbėjo, 
o ar tiesa—tai niekas nežinojo.

Apleido ta šalį ir dauguma 
bajorų, kurie nenorėjo būti pas 
karvedį, kur, pakoręs kardą ant 
sienos, nusiimti jo nenusiėmė.

Juokėsi juo ir kaimynai, kal
bėdami, kad baili širdis jo...

Juokėsi, bet niekas jo nekliu
dė, nors ir niekino jį. nors ir 
neapkentė jo labiau, negu pir
ma, kai sunkus jiems buvo...

Kodėl?... bijojo gal keršto die
vų, kur prakeikė tą šalį, kur 
prakeikė tuos, kas žengė keliu, 
kuris vedė Liškevos pilin...

Į Bolševikų agentėliai 
skelbia būk Lietuva taps 
va” ir “autonomiška”, o 
nas globos ją kaip tėvas.

Kiek ten yra tiesos galime 
pastebėti iš sekančįo fakto. “Lai 
svos Lenkijos” komitetas Mas
kvoje be Stalino ir Molotovo 
negali nei prasižioti. O komisa
ras Paleckis tik pasirašo Krem
liuje pagamintus propogandos 
raštus. — Pipiras.

Berlyną; ir .. ginklu, firtkoje pe
reiti visą Vokietiją. Tas reiškia, 
kad jie vieni pretenduoja dik
tuoti taiką ir savaip pertvarky
ti sugriuvusią Hitlerio imperija.

Seniau komunistai bandydavo 
įvesti savo režimus kituose kra
štuose propogandos keliais ir 
riaušių kėlimu. Ateityje jie 
sieks to paties raudonosios ar
mijos pagelba. Taip, atrodo, jog 
Europos padangė gali būti 
šoka ir po šio karo.

Pelningas Divorsas

užbaigei
gi pasi-

pas

Tik Taip flau

tam-

— Taigi, laimingai 
perskyrų bylą. O kaip 
dalinote su žmona?

— Labai paprastai,
ko rakandus, o aš paėmiau vai- 
kus-

— O kaip gi su turtu?
— Su tuomi nebuvo vargo. 

Turtą pasiėmė advokatai už by
los vedimą.

(

Maskva Rengia 
Naujas Valdžias
Tamsoka Europos Padangė

blaivių tėmytojų 
jog nugalėjus Hit-

Neapkentė jis dabar Raive- 
džio ir. nemėgo klausyti, kaip 
apie jį žmonės kalbėjo. O kai 
jaunas buvo Raivedys, mylėjo 
jį, kaip tikrą sūnų ir nekartą 
pagalbą jam davė, kaip anam 
sunku buvo: džiaugėsi daboda
mas jo darbų, džiaugėsi, kad 
narsaus darbo naujoji žmonių 
karta. Bet kai atsimainė Raive
dys, apsivedęs su svetimos ša
lies merga, užgriuvo ant jo Sau 
lio širdis, kad jis gėdą daro vi
siems Dainavos kareiviams, kad 
jis motera virto ir pas kuodelį 
atsisėdo, kardą užmiršęs.

O kaip į kalbą prisėjo, ne
kartą sakė, kad sūnų savo vie
nintelį ir tą nužudytų, jei jis 
panorėtų imti sau už žmoną 
svetimos šalies mergą ir pavir
sti tokiu niekniekiu, 
vedys, kur išsižadėjo 
papročių.

O kai kalbėjo tai,
buvo niūrus, kaip tamsi naktis, 
tik akys įdubę žibėjo, kaip pas 
vilką rudenies laiku, ir kiekvie
nas prato, kad nejuokauja Šau
lys, ne del gražaus žodžio tai 
kalbąs. Ir buvo tai žmogus, kur
sai neapkentė žmonių, daugel 
kalbančių ir patsai kalbėjo ma
žiau, nei jo

Kam Reikalingi Dar 
Ten Plesbicitai?

Del Sumner Welles 
Procedūros

— Aš girdėjau, kad genero
las Stumt atiduotas į nazių ka
ro teismą už tai kad pavadino 
Hitlerį idiotu.

— Man rodos, kaltinamas nė
ra aiškus.

— Kaip tai? Juk gen. Stumt 
atidengė karišką paslaptį apie 
protinį “fuererio” stovį.

Daugelis 
pranašauja, 
lerį, Maskva bandys įsiviešpa
tauti visoje Europoje. Stalino 
'agentai, kaip kokie akušeriai, 
gimdo valdžias kitoms šalims. 
Jos jau yra Lenkijai, Jugosla
vijai, Graikijai, Baltijos kraš
tams. Komunistinis režimas ruo 
štamas ir pačiai Vokietijai.

Iš vokiečių komunistų ir per- 
simetėlių’ junkerių . generolų 
veikia “vokiečių patriotų sąjun
ga”,’ kuri iš Maskvos radio kas
dien kalba į Vokietijos žmones. 
Dabar, neseniai, sovietų spauda 
paskelbė, jog rusai turės užimti

— Pasakyk, Pranai, 
mūsų Elžbieta 
daugelis vaikinų bėginėja 
kui ją — klausia žmona 
vyro.

— Taip, kai prisiveja, tai
bėga pro šalį, kitos ješkoti.

del 
neišteka?

ko 
Juk 
pas- 
savo

i

pra-

Pirkite Visi Karo Bonus !

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar , gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės i mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

kaip Rai- 
tėvu savo

veidas jo

ranka darbų dare.

Namu Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av
Tel. Cedarcrest 1739

FIARGUTIJ
DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC

atsakomin- 
Amerikos lietuvių įstai- 
vertėtų pasisakyti dėl 

valstijos sekretoriaus pa-

manau, kad Jei Kam Sekasi, Tai SekasiAš 
goms 
goms 
buv.
dėjėjo Sumner Welles pareiški
mo, kad Baltijos kraštų likimą 
spręsti plebiscito keliu. Kadan
gi apie tai jau buvo rašyta per
eitoje “Sandaros” laidoje, tai aš 
pasisakysiu kaip man tas daly
kas atrodo.

Plesbicitai Baltijos kraštuose 
būtų tik bereikalingas laiko ir 
pastangų eikvojimas. Kiekvie
nas rimtas valstybės vyras gali 
pasakyti, jog 90 nuoš. lietuvių, 
latvių ir estų nori būti nepri
klausomais ir už tai yra aukavę 
savo gyvybes. Koks tuomet iš- 
rokavimas klausinėti apie tai, 
kas visiems žinoma.

Tai vis tiek, kad pradėtumėm 
teirautis kiekvieno žmogaus 
Bostone, Pittsburghe ar New 
Yorke—ko jis norėtų: ar eiti į 
kalėjimą ar pasilikti liuosu.

Chicagos lietuviai demokratai 
buvo pasiėmę Liberty Grove 
šiam sekmadieniui. Jie ruošėsi 
turėti pikniką.

Bet ateina unijų viršininkai 
ir prašo užleisti jiems daržą tai 
dienai. Besiderant jie pasiūlė 
$100 už perleidimą.

Demokratai sutiko ir be nie
kur nieko pelnė šimtinę. Kiti 
ir rengdami piknikus tiek neuž
dirba.

Vienam svare žolės sėklų yra 
apie 225,000 grūdelių.

MODERNIŠKAI JRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

Moterims Trečiadieni'Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA i
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

3261 So. Halsted St

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
Englewood 5883-5840

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTOR1US

Tie, kurie ji pažino, kalbėjo, f Aišku, visi pasakys kad geriau 
Ikad jaunas būdamas linksmes- būti laisvu. Ne kitaip būtų ir 
nis buvo. Bet dievai laimės jam 

' nedavė: daugel buvo pas jį sū
nų, kaip pas arą arelių lizde, 
bet visi mirė, vieni mažų metų, 
kiti jau bernais raiteliais: vie
nus liga paėmė, kiti kare žuvo

Baltijos kraštuose.
P. Norvaiša.

Patarimas Po Laiko

o treti medžionėje. Tik vienas , dianapolis, 
jauniausias liko.

O 
mėg°!na. 
vietoj Ir

tuoj staiga mirė ir jo žmo-

Niekas taip ne niekino dabar

In- 
duris

P-ni Ada Stephenson, iš 
paliko savo 

f atviras nakties metu, nes buvo Į 
i per karšta. Pabudus kitą ryt
metį pasijuto dar karščiau, nes 
vagis buvo išnešęs iš jos namų

4

9

W. J. STANKŪNAS

gyvena dabar Šaulys vie-. $25. Lyg ir pasityčiojimui jis* 
tik su sūnumi, kuri labai j paiįi<0 kortelę su tokia pamoka:

FOTOGRAFAS

• tlNaujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo j 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. M

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas |1

Leo Norkus, Jr

i nas, 
vienas, myiėjo.

Augo sūnus geltonplaukis ir 
jViekan ėjo. Augo pas tėvą dva- 
i re sėdėdamas, žmonių nematęs, 
gyvenimo nepratęs, nors jau 

| dvidešimts dvi vasaras matė jo 
I akys.
I Kai jam suvėjo šešiolika me- 
. tų, patsai Šaulys jį mokė ir kar- 
: dą vartoti, ir kilpinę tampyt, ir 
'kaip žirgu mandravoti, ir kaip 
! medžionėje žvėris sekti...

Garsus buvo jo tėvas Šaulys 
visoje Lietuvoje. Ir ji dažnai 
aplankydavo jo pilyje vaidilai 
iš visų šalių. Mylėjo dainas jau
nas Ilgis, dainas, kur dainavo 

■ vaidilai apie garsius senovės 
i vyrus, apie jų darbus, apie skai 
sčias mergeles, kurias jie mylė
ję, kurių išsiilgę iš karo namo 
'grįždavo ir ten jų gyvųjų jau 
neberasdavo. Kai jam buvo še
šiolika metų — svajojo, kad ir 
jis. pasiūgėjęs, darys garsius

“Uždarykite duris nakties me
tu. Pinigai buvo man reikalin
gi ir kada nors vėliau juos su
grąžinsiu.”

Tel. YARds 1546

A II F F N F RUG and FABRIC
■ SHAMPOO

APSAUGOJA NATURAL? SPALVĄ

Geriausias Būdas Valymui Karpetų, Parlor Setų ir 
Kitokių Dalykų Su 

QUEENE FABRIC SHAMPOO

Nenuodingas, Nedeginantis, Nepavojingas, Desinfektuoja 
ir užmuša bakterijas, bet nepakenkia audiniui ir palie
ka naturalę spalvą. Jei kartą pabandysit, visada vartosit.

Kaina: $1.50 — Išbandykit Šiandie! — Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris

AMBROSIA & NECTAR
Beer DistributorSTATOM VISOKIOS RŪŠIES 

NAMUS— 
DIDELIUS IR MAŽUS. 

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny. 

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

3315 So. Halsted Street

S

ffilETKIEWlCŽ&
CONTRACTORS _

REAL estate
2555 W. 47th St.

2259 W. Cermak Rd

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, $ 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J, 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- J < 
dirbti dar geresni alų, kurį už- 
vardino—NECTAR. Šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos J. 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis v( 
pristato į alines ir kitas įstaigas.'a 
Visuomet kreipkitės pasN°RKŲA 
kur gausite greitą ’r teisingu 
patarnavimą. M

TeL Monroe 0808 K

STATYBAI

jąmpi/u- aun 
home loan, 
nlan ūnžh 
ali.pth&iA ■

PASKOLOS ANT PIRMU MORGICIŲ
REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų! 
. NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

j&UL WITH

Vrent \ 
\'money\ 

...it will provide 
debt-free home
with our home
financing plan!

a

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globoja 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurar 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

te

► <
U j
f b

f y

4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310 y $

vinį o. 
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! — 

KEISTUTO SAVINGS and LC-.NT 
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec'y 3236 SO. HALSTED

f

. > i:-



- SANDARA Rugpiūčio- Augusio
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Chicago j e
Kaitra, Kad Gatvėje 
Gali Blynus Kepti

Per paskutines kelias dienas 
Chicaga apnyko toki kaitra, kad 
ant šalygatvio galėtum blynus 
kepti. Prie musų ofiso dienos 
metu termometras rodo 105 
laipsnius karščio. Daugelis nu
siskundžia, kad dienos laiku ne
gali dirbti, o naktyje — pail-

Gamta, ištikro, nėra ekono
miška. Kad tos šilumos ji “pa- 
čėdytų” žiemai, tuomet nereik
tu kalenti dantis, kuomet atei
na didžiosios speigos.

Planuoja Leisti Žurnalą 
Angly Kalba Apie 
Lietuva a:

Buvęs Amerikos atstovas Lie 
tuvoje p. Owen J. C. Norem 
numato, jog lietuviams neatbū
tina turėti žurnalą anglų kal
boje ir jame aiškinti apie Lie-, 
tuvos reikalus. Tokio žurnalo1 
išleidimu jis jau pradėjo rūpin
tis. Savo laiškuose jis primena 
turis keletą rėmėjų amerikie
čiu tarpe; reikalingi dar pagel- 
bininkai iš lietuvių- tarpo.

šiomis dienomis mergaitė ding
sta, kaip akmuo giliam vande
nyje. Jos tėvas tuojau įtarė bo
butę “kidnapinime” ir trečią 
valandą iš ryto Ona Valūnienė 
buvo areštuota. Policijos stoty
je ji užsigynė ką nors bendro 
turinti su tuom. Tuom tarpu L 
sekančią dieną visa “kidnapini- 
mo” istorija sprogo. Mergaitė 
tapo atrasta Wicker Parke, kur 
ji išbuvo 27 valandas. Ją užti
ko 3 vai. iš ryto bemiegančią.

P-ni Ona Valūnienė tapo tuo
jau paliuosuota iš policijos prie
žiūros.

TRUMPOSŽINIOS !
Laivyne tarnaująs trečios kla 

sės Petty Officer George Jur
gelis buvo-atsilankęs su savo 
giminaičiais p-nais Ambrosais į 
Sandaros pikniką. Jo namai y- 
ra Paulboro, New Jersey.

Mūsų- geras prietelius ir ve
teranas darbuotojas p-nas A. 
Bieržinkis išvyko pailsėti porai 
savaičių.

Atšventė Gimtadienį

Chicagoje Lankėsi Kun.
Pranas Tishkinas

P-nai Kasth ir Šeima 
Sugrįžo iš Atostogų 
Praleistu Sand Dunes

Šiomis dienomis Chicagoje 
buvo sustojęs kun. Pranas Tish
kinas, kuris yra “Veterans of 
Foreign Wars” vyriausia kape
lionu. Jis turi parašęs anglų 
kalboje veikalą apie lietuvių 
kovas už laisvę. Kun. P. Tish- 
kino gyvenimo vieta yra Bethel, 
Conn.

S. Valančius Grįžta 
Namo iš Ligonines

Žinomas mūsų veikėjas S. 
Valančius šia vasara prisikan
kino su liga. Du sykius jam bu
vo daryta operacija ir atrodo, 
jog aplaužė sprandą ligai. Šiam 
šeštadienyje jis grįžta iš Pas- 
savant ligoninės į namus. Tiki
masi, jog neužilgo jis pradės 
darbuoti J. F. Budriko krautu
vėje.

Geri Sandaros prieteliai p-nai 
Juozas ir Ona Kasth (Kastec- 
kai) 2511 W. 69th St. ir jų dvi 
dukrelės — Lillian ir Geraldine, 
praleidę pora savaičių atostogų 
Beverly Shores, Ind. (Sand 
Dunes), pereito sekmadienio pa
vakaryje sugrįžo namo gerokai 
saulės nudegti.

Jų draugystėje atostogavo ir 
p-lė Norma Nedvaraitė, nagi ir 
aš pats.

Laikui bėgant gal teks plačiau 
parašyti apie tuos garsiuosius 
Sand Dunes, geriau sakant — 
lietuviška kaimelį. — BM.

P-nai E. ir S. Voight 
Išvyko į New Yorką

Pabėgo iš Pataisos Namų

Du berniukai, nuteisti už va
giliavimą, pabėgo iš Illinois 
Training School for Boys, ne
toli St. Charles. Jai yra Edward 
Gretis, 17 metų ir A. Hall, 19 
metų.

Šaunios Vestuvės, Kokių 
Seniai Nematėm

Bridgeportiečiai dar vis šne
kučiuoja apie p-lės Bernice 
Churaitės vestuves su Walteriu 
Žemguliu. Bažnyčioje buvo šau-

Pereitame ketvirtadienyje į 
New Yorką išvažiavo p-nai El
mer ir Stella Voight aplankyti 

; Stellos seserį p-nia Solomeją 
Mulks. P-ni Voight yra Sanda
ros moterių kuopos vice pirmi
ninkė.

0. Valūnienė Buvo 
Įtarta Žuvime Anūkės

Policijos stotyje laikoma p-ni 
Oną Valūnas, 55 m., gyvenanti 
1655 N. Paulina St., įtarta “pa
vogime” savo anūkės Geraldine 
Kmet, 9 metų amžiaus. Visas 
dalykas virto taip komplikuotu, 
kad sunku jį keliais žodžiais iš
aiškinti.

Prieš desėtka metų Onos Va
rnos ceremonijos, kuriose prof. 
A. Pocius sugrojo skambantį 
maršą, o paskiau Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje įvyko didelė 
puota, dalyvaujant keliems šim 
tams svečių. , '

Jaunosios tėvai p. A. Churai 
yra seni Bridgeportiečiai ir tu
ri galybes draugų. Del to tiek 
daug susirinko ir jų vieninte
lės dukrelės vestuvėse.

lunienės duktė ištekėjo už Juo
zo Kmit. Paskiau užgimė Ge
raldine, o už kiek laiko mirė 
kūdikio motina, Valūnienės dūk 
tė. Juozas Kmit vedė antru ty
kiu, o “grandoma” Valūnienė 
paėmė auginti Geraldine, kaipo 
savo anūkę.

Po penkių metų, tėvas Kmit 
sumanė atsiimti savo dukrelę ir 
teismas jam atidavė. Bet štai,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

I AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

j Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

DYKAI Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio

JUZĖ RAŠINSKIENĖ

Pereitos savaitės gale gerai 
žinoma veikėja ir poetė Juzė 
Rašinskienė, 5614 S. Winches
ter Ave., gražiai atšventė savo 
gimimo dieną.

Lietuvoj Juzė jaunose dieno
se gyveno, augo ir mokinosi į- 
žymios varpininkės rašytojos 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės į- 
takoje. Už tai dabar Juzė Ra
šinskienė yra išaugusi į sąmo
ninga ir į gražios sielos lietu
vę. — Rep.

Chicagos miestas buvo inkor
poruotas rugpiūčio 5 d., 1833 
metais.

Pirkite kiek išgali! karo bonus!

P-nai P. Šukiai, 4811 S. Kost- 
ner Avė. gavo pranešimą nuo 
savo sūnaus Alekso, kad jis y- 
ra sužeistas Pietų Pacifike, bet 
tikisi neužilgo pasveikti ir gau
ti “Purple Heart” medalių.

Sužeistų tarpe yra Bruno Ka
počius, kurio motina gyvena 
3011 W. 41st Place.

Į Bendro Lietuviams Šelpti 
Fondo direktorių susirinkimą 
New Yorke išvyksta, rodos, ir 
ketvertas čikagiečių: L. Šimu
tis, adv. A. Olis ir p-nai K. Gu- 
giai.

SLA. 125 kuopa Melrose Par
ke turės savo “Victory Picnic” 
sekmadienyje, rugpiūčio 27 d. 
prie Grand Ave. ir Mannheim 
Road.

SLA. 217 Kuopos Graži 
Vasarine Pramoga

Ši kuopa visad parengia sma
gius išvažiavimus. Todėl ji ne
atsiliks ir šį kartą. Jos piknikas 
įvyksta sekmadienyje, rugpiū
čio 20 dieną,.. Ryans Woods miš
ke, prie 87 gatvės ir Western 
Ave. Rengėjai kviečia visus at-

silankyti. Bus užkandžių, gėri
mų ir laimėjimų. Pradžia 10 
vai. iš ryto.

Ką Aš Patyriau 
Sandaros Piknike?
Piknikas Praėjo Gražioje 
Nuotaikoje

Pereitam sekmadienyje, Li
berty Grove buvo suruoštas 
Chicagos sandariečių piknikas. 
Nuvažiavus po piet suradau ne
maža buri tautiečiu, kuriu skai- 
čius nuolatos dauginosi. Atvy
ko visa eilė mūsų veikėjų, drau 
gų ir šiaip visuomenės iš įvai
rių kolonijų. Jie vaišinosi, šne
kučiavo, o kaikurie smagiai pa
sišoko.

Pirmiausiai norėčiau atiduoti 
kreditą šeimininkėms: ponioms 
A. Petraitienei, M. Kuperienei 
ir Bronei Brijūnienei už tinka
mą paruošimą užkandžių. Jos 
viską tinkamai paruošė ir ge
rai patarnavo svečiams. Prie 
baro sunkokai darbavosi M. ši- 
lius, P. Kuperis, L. Račkaus
kas, V. Bagdonas, p-ni -Cathe
rine Duray ir kiti. A. D. Kau- 
lakis su savo kamera nufilma
vo būrius svečių, kuriuos jam

pasisekė “suleiniuoti”. i
Besišnekučiuojant ir besi vai

šinant, nematyti nepamatėm, 
kaip atėjo vakarai. Laikas buvo 
važiuoti namo ir apleisti tą gra- 

ižią vietą ir būrius žmonių, su 
kuriais gal ne greitai teks vėl 
pasimatyti. — Alfa.

Spręs Kur Turi Būti 
Šalpos Centras - New 
Yorke ar Chicagoj

Šiam sekmadienyje, rugpjū
čio 13 dieną Waldorf-Astoria 
hotelyje, New Yorke, įvyksta 
Bendro Lietuviams Šelpti Ko
miteto Amerikoje posėdis. Pa
sitarimai užsitęs vieną diena. 
Tie direktoriai, kurie patys ne
gali atvykti, turės paskyrę sa
vo įgaliotinius.

D r, ?/?argeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po piet^ 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitartu
Phone YARds 7299

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS AUDITORIUS 

Perkėlė Savo Raštinę į Brighton Parką 

4148 Archer Avenue 
PHONE VIRGINIA 2114

Su Income Taxų ir Kitokiais Reikalais Kreipkitės 
Viršminėtu Antrašu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien^ 'r N akt j 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 * ' Čomm. 5765 ' Pullman 1270
2314 West 23rd Place , < 10756 So. Michigan Aye.

A. M. PHILLIPS _
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

■ I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

~ . p. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. i Phone Lafayette 3572

ŠTP. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru 10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Tel. .YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C. 
CHIROPRAKTORIUS 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutarti

Vienu svarbiausių klausimu 
bus — kur atidaryti centro raš
tinę. Iki šiam laikui ji buvo 
Chicagoje, bet rytiečiai nori, 
kad centras būtų New Yorke. 
Kiekviena puse turi savo argu
mentų ir kas laimės — sunku 
tuom. tr.ipa atsakyti. Kadangi 
mitingas įvyksta New Yorke, 
tai rytiečių įtaka ten vyraus ir 
galimas daiktas, kad viską jie 
nukreips į savo pusę.

Chicagoje yra fondo iždinin
kas Dr. A. Zimontas ir sekre
torė p-ni Nora Gugienė. Perkė
lus centrą į New Yorką, nei 
vienas nei antras negalės ten 
važiuoti: Todėl čia reikės pa
daryti kokią kombinaciją, kad 
vilkas būtų sotus ir oška čiela.

— Vakaru Patriotas.

Iš sintetinės gumos iki šiam 
laikui pagaminta tik 10 milionų 
“tajerų.”

Laike didžiojo gaisro 1871 me 
tais Chicaga turėjo 299.000 gy- / 
ventojų.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vaknre 
Penkt. nuo 8:30 vak. iki 9:30 vak. 
gest. nuo 6 vai. vak. iki 9:30 vak.

i Treičadieniais ir Nedėliomis 
i Pagal Susitarimą

LIETUVIAI DAKTARAI

■>. NATHAN KANTER\ .
. į Beady to serve you ai tl

>■ MONARCH
LIQUOR STORE

3529 So. Halsted Si
Phone: Yards 6054. Jį 

į? Full line of 
> CHOICE LIQUORS.>

WINES and BEERS 1

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

ul

LIETUVIS 
DAKTARAS 

Aptometrištas 
Pritaiko atsakomįngąi akinius

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokė jinių

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. G. SERNER Į
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
£

Į ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 ild B 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Ramai: 6459 S. Rockwell .*-t 

Telefonas Republic 9600

AMERIKOS LIETUVIU DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki i 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS iy CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So., Halsted St. Chicago

Ofiso Tel.; Victory 3 $8 7

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch*oa*»

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 fid 6 vakare 
Antradieniais ir tešt. 8 iki > vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais
1 Dd 8 vai. yo pietį
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 0 Dd 12 vai rytais 
Ofisas;

1321 Be. Halsted dtreei ' 
Telefonas Canal WL37 " 

Resideacija:
64*8 &O. 4<*tM*laJi 4veoK4 
TsIWobm Preoeet 64A6

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R<*
Arti Western A”

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURGE*

2201 W. 22nd Strer 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—_ - l—< 
Seredomis ir Nedčl. pagal sutar-
Rex. 6631 So. Calirornij* Av 

Teiefonas Republic 786*’

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIKURG
Ofisas: 4645 So. Ashland
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 Iki 8 vai. vu* 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Namų Tel: Prospect 1980 
- I I S— ■ .............. . n—. -—■■ai ,

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai
Seniausias Lietuvis

.- DENTISTAS ,
3252 So. Halsted St.

YARds 2246DR. C. Z. VEZEL1S
. DENTISTAS.

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos noo 1-3; 6:80-4 9* 

Nedėldieniai* para] sutarti

Phone HEMlock 2061
DR. JASEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal Sutartį


